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N x .
\  Lwów. 15. marca.

u Z  tym argumentem, popartym 
■illż poprzednimi, nie mogli się nie 
Hczyć eksperci i komisarze delimi- 
tacyjni. Trzeba im Przyznać, że mi
sję swoją pojęli sumiennie. Nie po. 
hrrttyh w  swoich badaniach i wiciach 
lokalnych żadnego kawałka sporne
go terenu, a im szczegółow iej po
znawali Jaworzynę, tem bardziej 
'Przychodzili do przekonania, że ar
gumenty polsikie są nietylko logicz
ne, lecz rzeczyw iście oparte są na 
stanie taktycznym. Dnia 25. wrześ- 
hia 1922 w  Cieszynie w yd a li jedno
myślną opinje i wykreślili granicę 
czesko-polską, która aczkolwiek nie 
zadawala w  :zarpetności’ (polskiej o- 
binji, to jednak pozostawiała w  rę- 
'kach polskich 2/3 spornego teryto
rium

Mianowicie zaproponowana w ów . 
czas Radzie ambasadorów granica, 
Doczynafec się w  przełęczy Lodo
w i ,  biegła wzdłuż potoku Jaworo
wego, jego prawym brzegiem, pod 
Wieś Jaworzynę, pozostaw iwszy 
'Miejscowość Jaworzynę po stronie 
polskiei, skręca granica na (pólnoc- 
r,V wschód do Pod spad ów, przecho
dzi gościniec i biegnie dalej po sto* 
kuch Rzepiska do C<Ay 1216.

Granica ta jest oczyw iście k rzyw 
dzącą dla nas, a 1/3 terenu Jawo- 
k y n y  z Muraniem. Koperszadami 
helskimi, a zwłaszcza z przecudną 
kotliną u północno - zachodniego q 
stoku Murania, .pozostająca w  rękach 
Czechów', jest od Słowacji zupełnie 
°deięta. Jedyny gościniec, w iodący 
do tego nabytku czeskiego od stro
f y  Słowacji, przez przełęcz Zdziar
ską, jest dostępny tylko przez kilka 
Miesięcy w  roku, a przełęcz Pod 
kopą dostępna jest tylko dla tury
stów.

Jak ze sprawozdań prasowych 
^ięmy, projekt ten, czekający na za ' 
'Gerdzenie Rady Ambasadorów, 

^zechodził różne koleje, a dzięki 
1 ucliliwości dyplomacji czeskiej i po- 
barciu u mocarstw, miał niedocze- 
kbć się realizacji, a owszem, pod ko- 
,JUec ulbiegłego roku w  Hadze, o ma- 
0 nie zepchnięto nas do granicy, 

^yznaczonei nieopatrznie decyzją 
' ady Ambasadorów' z 27. lipca 1920, 

b°zostawiajqcej całą Jaworzynę w 
Ukach czeskich.

Na takie rozstrzygnięcie nie mo- 
,/• się oczyw iście zgodzić komisja 
®hrnitacyjna, znająca kwestję do
b n ie . a nie z obrad przy zielonym 

Paliku, to tętż na posiedzeniach, od
jętych  dnia 10. j ] ] .  lutego b, r. w 

brnic Morawskiem. uchwaliła jed- 
"brnyślny wniosek do konferencji 
• Mbasadorów, w  którym stwierdza:

K r a c h  e h s p o r t o w y  o h e j i  z b o ż o w e j
Sowietów.

Główna nadzeja Sowietów okazała się złudną. — Głód 
znów grozi miastom i przemysłowym środowiskom sowieckim — 
Dalszy ekspert zboża wstrzymany. — Cena zboża wyższa 

o 1 0 0 %  od cen przedwojennych.
(Telegram własny Gazety LwowsfldcT‘1 

Pogranicze polsko-sow.,

15. marca.

Z Charkowa donoszą: Urzędo
wy stwierdzono całkowity krach i 
bankructwo eksportowej akcji zbo
żowej, swego czasu ogłoszonej przez 
sow iety jako jedyny skuteczniejszy 
środek uratowania państwa czerw o
nego z groźnej sytuacji gospodar
czej. Jak wiadomo, właśnie „św ie
tne wyniki11 tej akcji m iały również 
odegrać decydującą rolę w  kwestii 
uznania sowietów (przez państwa 
zachodnie, dla których zboże rosyj
skie miało się stać najw iększym  
plusem na rzeaz sow ietów . O lbrzy
mi eksport zboża zagranice równo
cześnie sowiety uważały na naj
lepszy sposób do uzyskania poparcia 
i sympatii wiościaństwa wskutek 
IPodwyżki cen rynkowych oraz kla
sy robotniczej.

Jednak jak olbecnie się wyjaśniło, 
ws/.yntkie te nadzieje i oczekiwania 
spełzły na niczem. Rząd sowiecki 
mimo doniosłej wagi, którą przy
w iązyw ał do tej akcji, musiał obec
nie zastanowić dalszy eki port zbo
żow y , nawet z tych obwodów 
Ukrainy, które dotychczas uwa
żano za „spichlerz zb ożow y11 dla 
całego świata. Oto „C ik“ Ukrai
ny ogłosił rozporządzenie, w  kto
rem stwierdza, iż „mając na. w zglę

dzie gwałtowną podwyżkę cen na 
zboże na całymi obszarze lew o 
brzeżnej Ukrainy, gdzię cena puda 
zboża doszła do jednego rubla (tj. 
w d*wa razy w yże j, niż za czasów 
pokojowych W walucie twardej), i 
że (podwyżka ta wieikim ciężarem 
odbija się ina budżecie państwa oraz 
w yw ołu je silne wrzenie I niezado
wolenie wśród rzesz robotniczych, 
uchwalił zabronić dalszego w ywozu 
zboża z rejonów gubeniji 'Charkow
skiej, jekaterynooławskięj oraz ob
w odów  sąsiadujących z Zagłębiem 
dońskiem“

Faktycznie eksport równocześ
nie zastanowiono z pozostałych ob
szarów Ukrainy" jak również z in
nych miejscowości Rosji. W yjaśni
ło się bowiem, że pozostałych zapa
sów nawet pic starczy na pół- 
głodowe w yżyw ien ie ludności w łas
nej, a iponadto, wzm ożony eksport 
zboża przyczyn ił się do kryzysu 
przem ysłowego

Z Rosji ctY.UaUc: --- jat urzędo- 
.70 oś w. n c 'r  / y ł  Kamieniew, zasta
nowiono cl sport żyta, pszenicy i 
owsa, tj właśnie ćycli ..z  -.cli ga
ju-k'- v /.beż;1 i; 
opierała jLW 
eksp'.? Tw a.

A w ięc —  jeszcze jedna z na* 
dzieji sowietów okazała się złudną.

Fr nlc walor. 15 marca 1800000 
Frank walor. 16 marca 1800000 

Frank kolej, od 1 marca 180000C 
Frank poczt. od 1 marca 180000C 

Frank tyłon. od 1 marca 1800000

k U r y u t  j edyni e 

: hc z a s  Ci fa  a - j a

na poparcie pierwszej propozycji, 
którą postawiła komisja w iększo
ścią głosów  w  dniu 25. września 
1922 zachowały całą swą wartość.

Komisja w yraża  przekonanie, że 
granice kompetencyjne, przyznane 
Komisji przez Radę Ligi Narodów 
nie pozwalają drogą zwyczajnych 
modyfikacji zadość uczynić ekono
micznym interesom miejscowym, w  
grę wchodzącym11.

Niestety, jak świadczą o tein o- 
statmie telegramy, sprawę rozstrzy
gnięto .zupełnie nie po naszej myśli.

Co Polska traci w  tem rozstrzy
gnięciu! i jak to boleśnie dotknie 
miejscowych górali, podamy w  nu
merze następnym na tem miejscu.

Bazyli Rogowski.

.•Racje ekonomie.

F. F. P.
(Telefonem od naszego korespondenta.!)

Wars awa 15 marca 
( ! )  A resztow any w  swoim cza- 

ie za udział w P. P. P. gen Ma- 
cew icz ma być zwoln ny ze służ
by czynnej w  wojsku.

O f i a r n i ®  Marsz. Piłsudskiego.
(Telefonem - d naszezo korespondenta.)

Warszawa, 15. marca.
(J). Komitet, który z inicjatywy 

Marsz. Józefa Piłsudskiego urządził
4. marca zabawę dla sierót po pole
głych wojskowych, komunikuje, że 
otrzymaną od Marsz. Piłsudskiego 
na ten cel sume w  wysokości Mkp. 
1,662.445.000, przypadającej mu z ty
tułu poborów byłego Naczelnika 
Państwa za luty, rozdzielił w  spo-; 
sób następujący: Dla sierot miasta
W arszaw y 257,110.000 Mkp., dla sie
rot miasta Wilna 555,335.000, dla 
sierot miasta Lw ow a 550,000.000,! 
dia sierot miasta Rabki 300 milj.

Traktat handlowy po sts-ho 

lendTski.
(Telefonem od naszeco kore«w>nd?rTa.)

W arszawa, 15. marca.
(J) Jak s/łychać Min. (przemysłu i 

handlu uzgodniło teksty traktatu 
handlowego polsko-holenderskiego. 
Uwzględnione zostały różnice w  
uroiektach polskim i holenderskim-

■----------o-----------

Przed nowymi wytoram i we 
F ra irji.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
W ar szawa. 15 marca 

LI) Poincare ośw iadczył w  sena
cie francuskim, że nowe w yb ory  we 
Francji odbędą sic najpóźniej w koń
cu maja. Poincare dodał, że przedłu
żenie mandatów uważałby za nie
dopuszczalną uzurpację.

Podłożenie p n a f u ,
(Telefonem  od naszezo korespondenta • 

Warszawa, 15. marca.
( i )  W  pobliżu gmachu Sejmu w 

domu posła sejmowego Żółtowskie
go przy ul. W iejskiej 17 w  ubikacji 
podwórzowej znaleziono granat 
ręczny. Przybyła  policja stw ierdzi
ła, że granat był bez zapalnika. —  
Granat ten zabrano do komisariatu

Scwieckc-włoski układ polityczno-
V\?łochy uzyskały znaczną ulgę dla swego eksportu. — Sowiety 
zapowiadają coroczny eksport 3 miljonow kwir.tąlów zb o ża  cio 
Włoch — wzamian za wyroby przemysłu włoskiego. — Szcze

gólne przyw leje dla żeglugi włoskiej.
(Telegram własny „Gazety Lwowskiej’*.)

mczno. przywołane

Pogranicze polsko-sow.,
15. marca.

Z Mo.ikwy donoszą: 7. marcu
rząd sowiecki — jak wiadomo — 
ostatecznie ratyfikował polityczno- 
go.ąpodarczy układ z Włochami. M i

mo. że treść tego pierwszego ukła
du. który d-o.tzoul do skutku między.

ą sowiecką a mocarstwem', 
curopejsikiem trzymana jest w  ści-' 
siej tajemnicy i dotychczas nie o- 

• głoszona, udało się Waczounu kores-



z mOAZETA LWOWSKA’* * dwa 16. marca 1924.

pendentowi uzyskać autentyczne 
wiadomości, co do głównych pod-* 
staw i kkur/ul tego układu.

P ierw szy punkt urnowy zawiera 
deklaracjo W łoch o u/mantu sow ie
tów  de iore oraz o wznowiemlru sto- 
-wnkóu' polityczno- e k onomkaany ch
z tern państwem, przyiozem oprawa 
odszkodowania obywateli włoskich 
za mienie skonfiskowane i w y 
właszczone iprzez władze bolszewi
ckie w czasie rewolucji ma się stać 
przedmiotem osobnego porozumie-1 
nia.

Mocą um owy W łoch y  uzyskają 
wiele znacznych uig i przyw ilejów  
dla swego eksportu do Rosji sow. 
M ianowicie dla fabrykatów i tow a
rów  włoskich sow iety zobow iązały 
się udzielić znacznych zniżek opłat 
cłowycli. Dalej, obie strony korzy
stają z ipraw tzw. „największego 
uprzywilejowania". W łoch y  ze 
uwej strony również zapowiadają 
ipewne (dość nieunatczne) ustępstwa 
cłowe, a to w yjątkow e zniżki norm 
cłowych wobec niektórych surow- 
ców rosyjskich, na których impor
cie W łochom szczególnie zależy.

Doniosłe znaczenie Ula W łoch 
ma punkt uikładu, którego mocą Ro
nią zobowiązała sie corocznie w y 
w ozić do W łoch 3 miliony kwinta- 
łów zboża, prtzyczem równowartość 
ogromnej ilości zboża W łochy opła
cają nie gotówką, lecz mają rekom
pensować eksportem do Rosji w y 
robów Przemysłu włoskiego na od
powiednią kwotę.

Osobna część układu zawiera 
wzajemne ustępstwa dla żeglugi 
włoskiej co do korzystania z portów 
rosyjskich-

W łochy i Rosja udzielają rozmai
tych przyw ilejów  i ulg okrętom 
drugiego państwa szczególnie w  
specjalnie wyznaczonych dla tego 
celu portącji morskich. Oto, takie 
przywilejowane położenie uznały 
sow iety dla okrętów włoskich w  
portach Odessa, Noworosyjsk, P o 
ty, Batum i Rostow. W e  W łoszech 
zaś dla okrętów rosyjskich uprzy
w ilejowane są: Tryjest, Genua, Nea. 
poi. Livorno i Caranja.

Przykry incydent z p. Kuchar k m.
O słre  ataki przeciw b. THin, Skarbu. —  Dostawa pap^ na od

budowę. — Odpowiedź p. Kucharskiego.
(Telefonem, od naszego korespondenta.)

W arszawa, 15. marca. 
(1). Podczas rozprawy o odbu

dowę kra.iu, odbytej wczoraj na ple
num Sejmu, poseł llziem bło oma
wiając nadużycia, popełniane w  la
tach ubiegłych przy odbudowie, po
wiedział dosłownie:

B ył także w  Krakowie pewien 
dostawca biura odbudowy, w łaści
ciel fabryczki papy W ładysław  Ku
charski. który jako zaliczkę na do
stawę papy otrzym ał w  r. 1919 1 
inilj. koron, a w  1921 r. spłacił 700 
tys- marek, licząc koronę 70 fen. i 
mimo, że się do niego zwracano, pa
py nie dostarczył. Przewodniczący 
biur^ odbudowy stwierdził, żc wcale 
jej nie miał. R. Kucharski, o ile mi 
wiadomo, w  tym czasie nabył fabry
kę Góreckiego. Nie wiem, czy został 
traktowany na równi z innymi nie
sumiennymi dostawcami biura od
budowy.

Głos z ław poselskich: C zy to by
ły  Min- skarbu?

Poseł Uziembło: Tak, to były 
Min. skarbu W ładysław  Kucharski.

Poseł Kucharski zabrał głos w  
sprawie osobistej i ośw iadczył: P- 
Uziembło zarzucił mi, iż jako w łaści

ciel fabryki papy zawarłem  umowę 
z Rządem dla dostawy papy dacho
wej, ż.c wziąłem w r. 1919 zaliczkę 
1 mil. kor., a zwróciłem w  1921 r. 
po przeliczeniu na podstawie relacji 
urzędowej 700 tys. marek- Oświad
czam- że ani podobnej umowy nie 
zawierałem, ani też nie otrzymałem 
żadnej zaliczki, którą miałbym zw ro 
cie w  r. 1921 przeliczoną według re
lacji urzędowej.

Na trybunę wchodzi ponownie 
poseł Uziembło i oświadcza: „P ro 
stuję, żc firma „W ładys ław  Kuchar
ski" otrzymała zaliczkę na poczet 
dostawy papy 1 mil- kor. w  r. 1919, 
a w  r. 1921 zwróciła 100 tys. marek. 
Papy tej nic dostarczyła pomimo 
kilkakrotnych upomnień.

P. Kucharski (zrywając się z ław 
poselskich) w oła : Proszę o dowody 
w  takim razie, bo ja mówię, że to 
nie jest zgodne z prawdą.

Incydent ten na tern się na 
posiedzeniu Sejmu zakończył, ale 
oczekiwać należy, żc zostanie przez 
kompetentne czynniki rozpatrzony 
i dane będzie Sejmowi odpowiednie 
wyjaśnienie.

Pożyczbo włoska dla Polski.
„ L a n ca  Commerziaie Itaiiana" przejął na swój rachunek obli
gację pożyczki na sumę 4 0 0  milj. — Pożyczka notowana bę

dzie na giełdach włoskich.
(leiteram y „Gazety LwowuJcłei").

W arszawą, 13. ma ca.
W czoraj odbyła się tu konferen

cja prasowa, na której dyrektor de
partamentu Min. skarbn G łow acki i 
dyrektor monopolu tytoniowego 
Bełza-Ostrowski zdawali siprawę z 
rokowań z W łochami w  sprawie 
pożydziki. Rolkowania trw ały ty LI; o

3 dni. Zaw arły został układ z „Ban- 
ca Commerziaie ItalianaD który 
Przejął na swój rachunek obligację 
pożyczki na sumę 400 miljonów li
rów, zabezpieczone na nierucho
mościach i dochodach monopolu ty 
toniowego. Pożyczka spłacona ma 
być w  c»ągu 20 lat i notowana bę

dzie na wszystkich giełdach w ło
skich. Z początkiem kwietnia w y 
mieniony bank wło.łki, po o trw m 3-' 
niu obligacji tytoniowych od Rządu 
polskiego wpłaci 40 proc. ogólne! 
sumy. Resztę tj. t>0 proc. bank 
wpłaci po ogłoszeniu subskrypcji 
najdalej 31. maja.

Układ zawiera klauzulę, że W 
razie inwazji mejprzyjakiclskiefl nfc 
terytorium polskie i groźby zndsZ- 
czenia fabryk i budynków moito' 
polu tytoniowego na budynkach 
tych zattknięta zostanie flaga w ło
ska. Referenci zaznaczyli, że  roko
wania o pożyczkę odbyw ały  się w 
atmosferze bardzo przychylnej, a 
Mussolini, który zatw ierdzał warun
ki tej pożyczki, podkreślił iej zua- 
czenie polityczne, będące jednym z 
dowodów  zbliżenia i zacieśnieni® 
stosunków włosko-polskich.

Rzyro* 14. marca.
Na dzisiejszem posiedzeniu Rady 

ministrów, -prezes min. Mussołim 
zakomunikował o zaaprobowaniu 
pożyczki udzielonej Polsce prze!* 
W łochy, pr/yczem zwrócił uwag? 
na korzyści w yp ływ a jące  dia o b i 
krajów z rozwoju wzajemnych sto
sunków gospodarczych i .ftnartdO' 
wycb- Rada min. jednomyślnie za
akceptowała oświadczenie prezy
denta ministrów.

Niemi;; opłakują sanację franla  
francuskiego.

(Telefonem  od naszego korespondenta).
W arszawa, 15. marca.

(J.) Prasa berlindka jest bardzo-1 
niezadowolona, iż Francji udało się 
w yjść obronną ręką z kampanii prze
ciw frankowi. „Vosisclie Ztg.‘ ‘ z te
go powodu uonosi, że finansiści a- 
merykańscy, którzy pomogli w  tem 
Francji, nałożyli na nią cąły szereg 
zobowiązań Politycznych. Do tych 
zobowiązań mają rzekomo należeć: 
dalsze moratorium przy spłatach 
pieniężnych odszkodowani oraz re
wizja fram cuski^polityki w  sprawie 
Ruliry. T e  doniesienia berlińskie na
leży jednak trJktować z dużą ostro
żnością.

Dr. Henryh Henus Orzechowski. 4

Ili i i i M s  w t i w s i i  Seeisgira
na scenie lwowskiej.

(Dokończenie).
Kto spojrzał na te wątłe, mdłe 

i drgające na płótnie kleksy, mają
ce przedstawiać rop.: „las ardeń-
ski", ubolewać musiał nad aktorem, 
grającym rolę wygnanego księcia, 
gdy z patosem zapewniał, „że  o- 
żyw cze tchnienie tego lasu uzdra
wia". Las ardeński, który w idzieli
śmy w e Lw ow ie, nikogo chyba nie 
uzdrowił, ale że w zrok zmęczył, to 
—  pewnie...

Pewne jest również, :że w  tem 
widowisku, w  tej oprawie scenicz
nej, mimo iście hektorowego mę
stwa aktorów, zgubiło się —  słowo 
Szekspira! Drgające na ekranie ete- 
k ’.a świetlne nie tylko nie ułatwiały 
opercepcji wrażeń, nic tylko me 
współdziałały w  uchwyceniu na
stroju, ale wprost kłóciły się z  w ra
żam atn i słuchowemu. Zamiast sku
piać —  rozpraszały myśli widza. 
Końcowym efektem tych w szyst
kich efektów musiał też być nie
smak i sie-zadowolenie.

Wiadomo, jak potężnym czynni
kiem w  kwestii wywołania nastro
ju jest w  ręku reżysera światło, 
którego natężenie można zapomocą 

•‘skupienia pewnych źródeł światła w

katżdem miejscu sceny dowolnie 
zmieniać. Wskutek właśnie projek
cji świetlnych ną płonne, r.żytycu 
jako tło sceny, odpadła możliwość 
dalszych zmian świetlnych w  o- 
bręble tego samego obrazu, gdyż i- 
losc światła użytego do projekcji 
świetlnych, nie mogła być światłem 
ra.y.poweni 'ul* > 'jznem  zmniejszo
na lub powiększana. Stąd całe w ido
w isko było dziwnie pod względem 
światła —  jednolite, lecz zarazem 
martwe. Gdy nawet w  pewnych 
momentach usiłowano źródła świa
tła rampowego zwrócić na poszcze
gólne osoby lub na całe grupy o- 
sólb, bladła w  tej chwili tylna deko
racja projekcyjna i efekt gubił się 
zupełnie.

Mieliśmy w ięc przedstawienie z 
zapowiedzianemu szumnie projekcja
mi świetinemi —  bez żadnych efek
tów  świetlnych. G dyby przynaj
mniej ekran, na który te projekcje 
świetlne rzucano, w  form ie hory
zontu otaczał całą scenę, gdyby 
znaleziono dla innych akcesoriów 
scenicznych, jak stroje, sprzęty, 
wstawki architektoniczne etc., od
powiedni szary, nieokreślony kolo
ryt, Lub gdyby przynajmniej za Po
mocą tiulowych zasłon udało się 
przytłumić tę rażącą sprzeczność 
m iędzy tłem świctlnem a krzyczą
cymi strojami osób działających — 
możnaiby uratować styl przedsta

wienia i rzecz całą ukazać w  for
mie — bajki. Tak np. pokazywał 
Szekspira Anglik Bcerbolun Tree, 
w ystaw iając Hamleta przy sztucz- 
nem świetle pośw iaty księżycowej 
i zupełnie odrzucając dekoracje. U 
niego, w  tych scenach Hamleta, w  
których objawia sie Duch —  przy 
szarem, mrocznem świetle księży* 
cowem —  osoby na scenie przed
staw iały sie szaro, upiornie i grote
skowo, wywołu jąc tem silniejszy 
nastrój godziny duchów. Jedność 
stylu była w  ten sposób zachowana 
znakomicie —  a nastrój w  pełni o- 
siągnięty. Dla reżysera w e Lw ow ie, 
przy inscenizacji Szekspirowskiej 
komedii, otw ierały się dwie drogi 
do w yboru : mógł trzymać się starej 
modły i w ystaw ić 'Szekspira tale. 
jak go lat temu 30 wystawiano. M o
żna go było  ukazać wzorem  Mci- 
niinigeńczyków w  całym przepychu 
—  pełni realistycznych dekoracji, 
radząc sobie w  inscenizacji o łów 
kiem reżyserskim i transpozycją 
scen, t. z robiąc z  22 scen, nie jak 
we Lw ow ie  13, ale dajmy na to 7. 
Można też było zastosować wspom
niany pow yżej system sceny „w y 
miennej". „'transformacyjnej" („Ver- 
waindkmgstbuhne") Hagemanna, co 
nie wielkim kosztem niewątpliwie 
uskutecznić by się dało.

Skoro jednak już system projek
cji świetlnych z pewnych wyższych

w zględów  (choćby ze względu nP* 
na taniość) zastosowany być mu
siał (pocóż jednak używać Szekspi- 
ra do takich doświadczeń!), należa
ło przynajmniej postąpić tak, jak 
wspomniałem i rzecz c.ilą okazać 
za zasłoną tiulową w  formie bajk* 
lub groteski, jak to miało miejsce ^  
końcowej scenie 5-go aktu. Proce
dura ta uratowałaby może rzeteln i 
wysiłek p p . Barwińskicli.

Jasne jest. że wszelkie inne prć- 
Iby i doświadczenia świetlne za
w ieść tu musiały. Szekspira zaś nie 
wolno już dziś traktować jako zw ie
rzątka doświadczalnego. Można jed
ną i tę samą rzecz choćby sto raz^ 
w  sposób odmienny insoenizową*
—  byle utrzymać ją w  ramach ie<?‘ 
pości stylu i nastroju. Jeśli to sil 
stanie, to zawsze wszystko wypad- 
nic dobrze.

Lw ow ska inscenizacja kornedt 
Szekspira —  jak to już zaznaczyłelT1-
—  pozbawiona była stylu i wyraz** 
Ibyła tworem  nieznanego ojca (n,°* 
żc ojcem była .— ..Pokojówka szu
kająca m iejsca"?) i nieznanej koń- 
duity. Można powiedzieć o niej K*1 
co pewien profesor rzekł o dzi°' 
swego młodszego kolegi, mianow1* 
cic, „że  jest w  niem wicie rzecz. 
nowych i dobrych, lecz to. co now'e- 
nic jest dobre, a co dobre, to rm 
liow^e!" —  Zresztą... „jak wa*n 
podoba11.,.



„GAZETA LWOWSKA" 2 dnia JO. marcu 1924,

iADESl.ANc,

I > ln  b  u r  "TJSIS

K ^ Ć C ś l  H ^ t ó i O W E
ao i;uctia:.e ji m .ryk ińsk iej 

na 10, JŹ, 15. 18 i 20 kont poleca 
, S  A  R  NI A  C  J  A “U *■ »» *»■ r* w w*--

L w ó w ,  A k a c l e in i e k a  8
149&

Rząd Mac Donalda zachwiań;.
(telefonem  od naszego koresp.)

W arszawa, 15. marca.
, (J.) W edług depesz otrzymanych
^  z Londynu, stanowi tam przed
miot licznych komentarzy odrzuce
nie Wniosku rządowego w  sprawie 
przedłużenia obrad Izby. Rząd Mac 
Donalda został w mniejszości 207 
hrzeciw 234 głosom. Za rządem g o 
towała tylko Labour Party i lewe 
skrzydło liberałów. Aczkolwiek Mac 
Donald zapewnia, że nie wyciągnie 
konsekwencji z tego głosowania, 
Sdyż szło o sprawę czysto formalną, 
hje mającą nic wspólnego z zauta- 
n'em, jednak Premier angielski od
był szereg narad z przedstawiciela
mi konserwatystów i liberałów. 
Tym naradom przypisują w  Lotidy- 
nie wielkie znaczenie polityczne.

—  -— -o— ------»

(zirezwyczajha aresztuje szpie
gów (7 ) japońskich.

LeleSonem od naszego korespondenta.!
Warszawka, 15. marca.

(Ji U rzędow y komunikat sowiec
ki zawiadamia o ponownych rew i
zjach i aresztowaniach dokonywa
nych przez czerezwyczajkę wśród 
obywateli jaPotiokicb w e  W ład y
k o  stok u i innych miejscowościach 
dalekiego Wschodu. Liczba areszto
wanych Japończyków pod zarzutem 
szpiegostwa sięga 28 ocób. Znajdują' 
_s'ę wśród nich oficerow ie japońscy 
1 urzędnicy konsulatu japońskiego.

Konferencja bałtycka odłożona.
Ukłonem od naszego korespondenta). 

W arszawa. 15. ns ca-
((J.) Zwołana na 28 lim. konferencja 

aństw bałtyckich w Kownie została 
''Ułożona aż <Jn
■tJ"'ieiiia sprawy Kłajpedy

czasu ostatecznego za-

lrnija uważa za niedopusz-

Cho^ohi S t i n n e i .
iU le ion em  od naszego korespondenta).

W arszawa, 15. marca.
. U .) Z Berlina donoszą, że Stinnes

ciężko na zdrow iu i musi się zu-
„ ,ie usunąć od zajęć spraw politycz
nych.

Okruchy.
Są ludzie, których mnożenie się pism 

przestrasza, ale niesłusznie. Jeżeli nad
zw y c za jn y  rozw ó j prasy ma w szczesó- 

acli sw oje słabe strony, to w ogó lc  jest 
aktem pocieszającym. Podnosząc tysią

ce najróżnorodniejszych kwestii. pisma 
rzyrnają w ciągiem napięciu opinjc pu- 
pczną, zachęcają nieśmiałych a goto- 

y y < * .  Jo czynności, budzą ospałych, 
•kłaniają do myślenia, związują w ęzły  
społeczne.

Rozmaite kierunki muszą zimie, c od- 
nowiedni wyraz. Przy jąć  jo. ogrzać.

Prowadzić do krwi, ucieleśnić w  c zy 
nach _  t0 roia ogółu społeczeństwa; 
E‘Os:ć o tem —  rola pism.

H E NR YK  SIENKIEW ICZ, 
j ‘tum ujoitufa

lowal traktat w
(Tełegrttn „Gazety Lwowskiej**?,

łarcia rosyjsko-rumunshE.
Uelełonem  od naszego korespondenta.)

W arszawa, 15. marca.
(J) Z Bukaresztu telegrafują, że 

y łY min. Sasu, przewodniczący rzą
dowej pąrt i, oświadczył, iż wsku- 
Uk sowjeckicj propagandy w  spra
n ie Bessarabji należy oceniać pesy- 
mistycznie konferencję rosyjsko-ru- 
ntuiiską, zwołaną do Wiednia. Ro- 
Wiskie postulaty, dotyczące Besara-
bK Rum; 
czalne.

W arszawa, 15. marca.
Po  załatwieniu w  pierw.szem 

czytaniu projektu ustawy o ratyfi
kacji traktatu handlowego i naw iga
cyjnego z Anglją oraz z Finlandja, i 
projektu ustawy o ratyfikacji proto
kołu genewskiego w  sprawie po
prawki do art. 393 traktatu .wersal
skiego, zmierzającej do pow iększe
nia liczby członków Rady admini
stracyjnej M iędzynarodowego Biu
ra Pracy, z 24 na 32, przystąpiono 
do sprawozdania Komisji spraw za
granicznych o projekcie ustawy ra
tyfikującej traktat pokojowy zaw ar
ty m iędzy ipafctwami sprtz.ymicrzo- 
itenii i stowarzyszonemi a Austrją 
w  St. Germain.

Sprawozdawca p. Jan Dabski 
Podkreślił, że traktat w  St. Germain 
z r. 1919 nic był dotąd ratyfikowa
ny, gdyż nie odpowiadał naszym 
interesom naw dow ym  i państwo
wym, ponieważ nie oznacza on na
mydl granic wschodnich i nie za

wiera również postanowień określa
jących, co s>ię stanie z  ziemiami b. 
monarchii austro-węg. Stan taki 
trw ał do 15. marca 1923, fj. do dnia, 
kiedy Rada ambasadorów uznała 
granice Polski.

W  dyskusji zabrał głos p. Lie- 
berman (PPS .), wypowiadając się 
w  imiorau siwego klubu przeciw u- 
stawi-e, gdyż traktat w  St. Germain 
odstąpił część terytoriów  polskich 
mocarstwom sprzymierzonym oraz 
obciąża bardzo znacznie Polskę.

Następny niowca p. Putek, na,- 
wiązując do kwestii dóbr habsbur
skich wniósł rezolucję, wtzytważącą 
Rząd, aby w  wykonaniu UJOLtano- 
wień traktatu w  St. Germain prze
jął dobra habsburskie, połażone w  
'misce, na rzecz Państwa.

W  głosowaniu przyjęto w drą
giem i trzeciem czytaniu całą usta

wę w raz z  rezolucja poczem przy
stąpiono do ratyfikacji traktatu han
dlowego i nawigacyjnego z Japonją.

W  głosowaniu przyjęła Izba u-
stawę w drugiem i trzeciem czyta
niu, urządzając owację obecnym w 
loży dyplomatycznej przedstawicie
lom Japonji.

Również ix> referacie ip. Maryl- 
skiego Przyjęto w  drugiem i trze
ciem czytaniu ustawę o przystąpie
niu Polski do konwencji dotyczącej 
m iędzynarodowej wym iany doku
mentów urzędowych oraz w ydaw 
nictw naukowych i literackich-

Dale i przestąpiono do nprawo- 
:da.nia komisji o projekcie ustawy 
zmieniającej niektóre postanowienia 
ustawy o upoważnieniach dla Mini
stra skarbu w  i praw ie regulowania 
brołu pieniężnego z  zagranicą oraz 

obrotu obcemi wahnami.
Przystąpiono do nagłości wnio

sku p. Pasickieęo i tow. w sprawie 
wypłacenia uaieżytości vza rzeczy 
zarekw irow  ue przez armję polską 
w  czasie wojny w r. 1919 i 1920. 
Nagłość m otyw ował p. Pasieki. Na
głość przyjęto, poczem  p. Ostrow
ski m otyw ow ał nagłość swojego 
wniosku w  sprawie zabicia 9 robot
ników kolejowych przez parowóz 
na szlaku Rudniki-Czeistocliowa w  
dniu 3. lutego br. Nagłość pnzyjęto, 
poczem przyjęto również nagłość 
writsku tego samego posła w  spra
wie niewłaściwego postępowania 
Banku Ziemian we Lw ow ie jako in
stytucji parcelacyjnej, z okazji prze
prowadzenia parcelacji w  gminie 
Raryż-

N a ‘tępiic posiedzenie wyznaczo
no na wtorek 1S. bin. Porządek 
dzienny przewiduje ni. in. tfl/ecie 
czytanie ustawy o zabezpieczeniu 
nn wypadek bezrobocia

P o m o c  i l i n B p y l i i  i E i g j l  d l a  F r a n c j i
Gubernator Banku angielskiego zaofiarował pomcc. — Z n iżk a

walut wysokocennych.
(Telegram „Gazety Lwowskiej"?. ’

1 Paryż. 14. marca. ] kraje anglo-sasikie podjęły akcje na
Dzienniki w yrażają wielką ra- ' rzecz franka, ale i ze strony w lo-

dość z powodu zw yżk i kursu franka 
i podkreślają szczególne zaufanie A- 
meryki i Anglii do Francji. „F igaro" 
donosi, że gubernator Banku angiel- 
skiego przybył osobiście do Paryża, 
by Bankowi francuskiemu zaofiaro
wać pomoc. Pewna w y b i tn a  osobi
stość z francuskiego ministerstwa 
skarbu zwraca w* „M atin“ uwage- 
ż.e pomoc zagranicy przeszła w szel
kie oczekiwania, przyczem nie tylko

skicj zakupiono wielkie zapasy 
franków i renty francuskiej.

Wskutek pomyślnych wiadomo- 
j- ści o pożyczce amerykańskiej dla 
| Francji w  wysokości 100 milj. dola

rów. giełda paryska wykaauje dziś 
| spadek walut wysokocenuycli. Za 

dolara płacono 22 tr.. wobec 27 fr. 
w  poniedziałek, za funt 97 wobec 

| 119 w  poniedziałek.

słów  białoruskich, niema opecnie 
mowy.

Seotsja komunistów z klubu ru
skiego zapoczątkowała tylko dalszy 
rozkład jego. W  khiibde tym pozosta
ło .jeszcze trzech socjalistów', a w  o- 
statnim czasie przyłączyli się do nich 
jeszcze dwaj posło\vie-w łościairie: 
P aw  luk i Tymoszc&uk. Liczebnie 
w ięc dorównują oni komunistom i 
nie myślą kapitulować przed nimi. 
Zamierzają oni przeprowadzić akcję 
organizacyjną na Wołyniu. Chełmsz- 
czyźnie i Podlasiu i założyć partię 
socjalistyczną narodowy, wolna oc 
wszelkich wpływów* zewnętrznych. 
Part Ja ta wystąpi do otwartej walki 
z frakcją komunistyczną i to na tym 
samym terenie, na którym zawierali 
przed wyborami zgodę, ą kto zw y 
cięży, okaże przyszłość.

W  klubie ruskim istnieje także 
grupa, nosząca nazwę „bezpartyjna 
parlamentarna gr.u/pa“ , której człon
kow ie należeli niegdyś do w p ływ o
w ej partii wiclkoukraińsfldej s.-f. 
Grupa ta zamierza przekształcić się 
w partję radykaluo-clemokratyczną. 
stać na tradycjach Dragomanowa i 
popierać dążenia niepodległościowe. 
L ic zy  ona na zwolenników w  tych 
sierach, które nie -pójdą wprawdzie 
z socjalistami, lecz nie odnoszą się 
w rogo do reform socjalnych.

Na razie w  starym klubie panuje 

solidarność, czego najleptszym dowo
dem jest jednogłośny wybór nowe
go prezydium, składającego się z 
członków' grupy bezpartyjnej. P reze
sem wybrano senatora Czenkaw- 
skiego, zastępcami jego posłów 
Chruckiego i Kozubskiego. W łaści
w ym  kierownikiem klubu będzie po
seł Chrucki. gdyż Czcrkawski nie za
siada w  Sejmie.

Jaki stosunek bedzie tych no
wych ugrupowań do partii ruskich 
w  Małopołsoc wschodniej trudno 
dzisiaj wywnioskować wobec zupeł
nego rozkładu tych partii i niemoż
ności obowiązującego porozumiewa
nia się, gdyż niema z kiru. Najprę
dzej spodziewane jest utworzenie w 
Małopolsce wschodniej nowej parij' 
zbfiżoiic.i do programu dotychczaso
w ej radykalnej \ taka jedynie poiia- 
fiłaby wejść w kontakt z dotychcza
sową grupą „bezpartyjnych" po iei 
przeorganizowaniu sie. Odnowienie 

ł partii trudowej jako samoistnej, iest 
stanowczo wykluczone, gdyż tam 
w re obecnie W’a!ka już nic o zasady, 
lecz o moralność polityczną j czy
stość rąk i to z fahiem zacietrzew ie
niem. że o pogodzeniu się nie może 
być mowy.

i

Ze spraw ruskich.
Nowe ugrupowania polityczne na kresach. —  D s ie  nowe par- 
tje. — Białorusini wycofują się z zjednoczenia. —  6orcskop\'

na przeszłość.

Lw ów , 15- marca.

(W .) Wystąpienie posłów komu
nistycznych z sejmowego kiufcu ru
skiego, obniżyło powagę j znaczenie 
jego tak wewnątrz, jak i na •ze
wnątrz. Prysła bańka mydlana o je- 
iinolitym froncie,, do którego usiło
wano w ciągnąc także posłów biało
ruskich, lecz, i w ich klubie przyszło 
na tern właśine tle do przesilenia. 
Mianowicie poseł Taraszkiewicz (nia

Hąraszkiewicz, jak mylnie podały 
niektóre dzienniki) i senator W la- 
sow, wysunęli koncepcję terytorial
nej autonomii białonrskiej w  grani
cach Polski, podczas gdy reszta po
słów słoi na stanowisku samodziel
ności. Wobec B eli różn ic  zdań , obaj 

w yżej wymienieni wystąpili z klubu 
białoruskiego. O zatnierzonem zw o
łaniu kongresu wszccliukraińskiego 
do Lw ow a  przy współudziale ^ 0-

Ffroniha felegrofię.zra.
—  W czora j popołudniu Minister han

dlu Kiedroń w tow arzystw ie posła pol
skiego Lasockiego złożył w izytę drowi 
Seiplowi.

—  Prezydent R zeszy na podstawie 
paragr. 6. ustawy w yborczej w yznaczył 
w ybory  do parlamentu na dzień 4. ma
ja br.

—  Król Husscin zostat w czora j uro
czyście proklamowany Kalifem w obe
cności swoich synów , p rzyw ódców  nu- 
hometańskicli, oraz patriarchy jerozolim 
skiego.

—  Dziś rozpocznie się oczekiwana 
z wielkiem zainteresowaniem podróż sa
molotem naokoło świata. W zlo t nasiąp.

lotniska w  St. Moniea (25 km. od Los 
Angelos).

—  Depesze z N rkaragńy donoszą o 
trzęsieniu ziemi. W iele budynków uległo 
uszkodzeniu.

Tanslng pjs/.a. minister spraw ie
dliwości w gabinecie luezooolnmsklm. 
zostat zamordowany.

-O-
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-1924 Na dochód To®. uczesłn. powstan.a 
1863 r. odbędzie się staraniem korpusu 
ofic. załogi iwow. we wtorek 18 marca 
br, w salach Ogniska ofic. ul. Fredry 1.

z łaskawyrń współudziałem  pp. Turc;yno- 
w ej (śp iew ), Wolskiego (śp ie w ), Dreiioirł- 
re k epo (w io lon czea t i o tie  d r u ż y n y  śpie
waczej pod kierunki.-m mjr. Srymonow cza. 
Początek  o god?. 20-tej. — B ile tą  nsiępu po 4  milj 

Po koncercie zabawa towarzyska.

Katedra slawktyłi w Cslicge 
de France.

L w ów . 15- marca, 
(iw ) Katedrę języków  i Fi tera tur 

słowiańskich w  paryskiem Callese 
de France, z której pierwszy nau
cza! M ickiewicz, otrzymał ostatnio 
nowy profesor. Katedra ta odróżniła 
się. mianowicie po niedawnej śmicrcj 
Ludwika Leger ‘a, który —  mówiąc 
nawiasowo —  w  związku ze swym 
rmsofilizmem odnosił się nader nie
przychylnie do Polski i Polaków- 
Obecnie przyszedł na jego miejsce 
wybitny- slawista francuski, Andrzej 
Mazon, dotychczas profesor uniwer
sytetu stTasSburskiego. Odbywał on 
podróże do Czech, Polski i Rosji i 
napisał książkę o „Oonczarow ie i je
go dziełach"1 oraz liczne studia filo- 
logiczno-literackie, z których ostat- 
niem b y ły  „Podania słowiańskie 
po ł u d nio wo -,z achodnii ej Macedonii". 
Prof. Wazon był teiż prezesem Aka
demickiego Tow arzystw a Francu- 
sko-SIowiańskiego w  Paryżu,

W  lutym rozpoczął nowomia.no- 
wany profesor swe w yk łady inau
guracyjne prelekcją o Słowianach 
wogóle. Po kilku uwagach o rasie 
słowiańskiej i o każdym z wchodzą
cych w  jej skład narodów, prelegent 
zajął się językami słowiańskimi, 
zw łaszcza starosłowiańskim, który 
miał po raz p ierw szy charakter lite
racki. Języki słowiańskie, jakkolwiek 
dzielą się na trzy znane grupy, to 
jednak wykazują te samą solidar
ność. która cechuje i samą rasę sło- 
w-iyńłką. Następnie prof M. przed- 

, stawił postępy ewolucji kulturalnej 
narodów  słowiańskich, przedewszy- 
stkiem polskiego i czeskiego w  epo
ce Renesansu, oraz innych narodów 
w  epoce nowoczesnej. Przefeudzerńc 
ludów słowiańskich pod względem 
politycznym  było  najważniejszą 
częścią wykładu. Prelegent zatrzy
mał się w  szczególności nad roią 
Rewolucji francuskiej w  życiu społc- 
cznem Słowian i stwierdził, że pod
czas gdy Anglja! zbyt od nich odda
lona, w yw arła  na owo przebudzenie

ijbitpiii n jia u it ia iiu  
dla Polste .

Rząd polski odpowiada, za szkody wynikające z wybuchu 
amunicji. — Holm na 6 miesięcy dla Polski.

neler-rm  . (u H v  Lwowsrleł")

Goner a, 14. marca.
Na dzisiejszem posiedzeniu dys

kutowano nad sprawą w yładow y
wania tranzytu amunicji polskiej w  
Gdańsku. Referent Quinonez de 
Leo zakończył raport przedłożeniem 
następującej rezolucji:

Miejscem wyładowania będzie 
odtąd Westerplatte, która przecho
dzi na własność Rady portu, lecz 
oddana zostanie na w yłączny użytek 
Polski. Rząd polski i s'enat woln. tn. 
Gdańska ponoszą koszta po poło
wic. Przed przebudowa W esterplat
te Polska będzie ładowała amunicję 
w basenie portu wodnego. co nie 
wyklucza ewentualnych odmiennych 
dyspozycji. Co do wyładow yw ania 
niewybuchówych materiałów wojen
nych w  innej części portu. —  Polska 
obowiązuje się z m ożliwym  pośpie
chem przetransportować amunicję 
przez ucłańsk. Z chwilą objęcia W e
sterplatte, R. ad Polski odpowiada w  
całości za szkody, wynikające z  
wybuchu amunicji. Admirał Zw ier- 
kowski uzasadnił stanowisko Polski,

stwierdzając, że Polska domaga sie 
zasadniczo rozszeizenia terenu na 
Hołmie, a conajrrmiej pozostawienia 
Polsce holmu w  okresie trwania 
przebudowy Westerplatte. Delegat 
Hannotaux poparł gorąco stanowi
sko Polski, zbijając w yw o d y  prezy
denta Salirna, który żądał wogóle 
usunięcia polskiego składu amunicji 
z obszaru wolnego m. Gdańska. Na 
popołudniowem posiedzeniu przyjęto 
wniosek referenta Qniiionc.z de Leo. 
aby pozostawić Polsce prow izorycz
nie Holm na 6 miesięcy. Delegat 
Hannotaux zastrzegł, że uchwała nie 
wyklucza powrócenia do tej sprawy, 
o ile zajdzie tego potrzeba. Ostat
nim punktem posiedzenia były spra
w y , dotyczące obszaru Kłajpedy. Ra
da L igi Narodów przyjęła w  tei 
sprawie sprawozdanie i wniosek de
legata Guani‘ego. Delegat Polski 
Min. Skirmunt oświadczył, że P o l
ska nie podpisze na razie odnośnego 
układu i zastrzega sobie jegc dokła- 
dne zbadanie.

Mpcje gctóńsy w lionsii- 
latash ps!sni±

f  Teieeram .łDzAr.' LwcwskCI*’ !
Gdańsk, 14. marca.

& im  gdański odrzucił wszystki* 
mi głosami przeciw  głosom polskim 
wniosek polskiej grupy parlamen
tarnej o nadanie iej praw samodziel
nej trakcji. Omawiano również 
sprawę udziału delegacji gdańskiej 
w  koiłfiilata-ch polskich za granie*!* 
Rząd polski 'godził się na przydzie
leni e delegacji gdańskiej do konsula
tów  w Hamburgu, Londynie i Ant
werpii. Natomiast żądanie Gdańsk;!, 
alby delegaci gd. posiadali tytuł kon
sulów i wicekdinsulów. odrzucone* 
Jedynie w Hamburgu delegat gdań
ski będzie posiadał tytuł wicekonsu- 
la. Inni posiadać będą tytuły II. se
kretarzy konsularnych.

w p ływ  tylko pośredni, Francja była 
prawdziwą apostołką wolności. Tern 
też tłńmaczy prof. M. sympatię 
wszystkich Ibez wyjątku narodów 
słownanskłch względem Francji i jej 
kultury.

P o  tym wwkładwc inauguracyj
nym, .wysłuchanym z wacikiem za
ciekawieniem przez licznie zebra
nych przedstawicieli świata nauko
wego i publiczność, rozpoczął prof. 
Mazon regularny cyk l prelekcji o ży- 
ahi i dziele Świętych Cyryla i M e
todego,

i Komimihiiija lotnicza między 
i Londynom o Paryżem.

FTeieeram „r>a7etv Lvrf»vvsklel"ł.
Londyn, 14. marca.

Rząd angielski zamierza urzą
dzić stałą lotniczą służbę pocztową 
Fomiędzy Londynem a Pragą przez 
Brukselę i Kołonję. Lot ma trwać 8 
grdżiu. W ob ec  tego, że w prow adze
nie w  życ ie  tej służby za leży od 
żgody Niemiec, rozpoczęto już ro
kowania w  tej sprawie. W  razie 
pomyślnego wyniku ,* rdkowań o- 
twarcie naPo,wietrznej linji poczto
wej nastąpi z początkiem maja.

„Biiltisclie Presse" w olrjnis
P p .

(Telegram  „G azsfy  I w  sWej").

Gdańsk, 14. marca.
,.Ba]fBche Presse“ w  artykule

poświęconym obecnej sesji Rady
Ligi Narodów  porusza m. in. spra
wę Kłajpedy, pisząc, że uznanie
statu* quo w  Kłajpedzie stworzone
go wT drodze gwałtu  a zwróconego 
wyraźnie przeciw  Polsce mogłoby 
w ytw orzyć  atmosferę bardzo nie
przychylną d<ła idei Ligi Na odów 
wobec pokojowej polityki Po lsk i 

względem Gdańska.

REDAKCJA „G A Z E T *  L W O W 
SKIEJ" O CENIAC BEDZIE NA 
SW YC H  S Z PA LTA C H  NO W E W Y 
D A W N IC T W A  JEDYNIE T Y L K O  
W Ó W CZAS. GDY ONE NADSYŁANE 
BEDA W P R O S T  PO D  ADR.ESEM RE
DAKCJI. NIE ZAS JEJ POSZCZE
GÓLNYCH CZŁO NKÓ W .

N asi najm łodsi.
L w ów , 15. marca.

\V poniedziałek staną na estra
dzie wobec publicznośoi nasi liaj- 
miuusi r y n o tw ó re ć  Dużo w  ich 
utworach niejednokrotnie talentu, 
w iele zapału, w ięc i ten w ieczór 
autorów najmłodszych obudził *,v 
raicścięfi niemałe zatmeresowanie. 
N iżej podane przez nas próbki ich 
twórczości zachęcą niezawodnie 
Rieiednego do udziału w w ieczo
rze.

IADTYIGA GAMSKA,

Mrok.
to }uż w szystko. —  W ięce j nic... mc...

nic...
to już wszystko. —  Tylko drzw i

za jęK y .
tylko wzrok czyjś śmiertelnie w y lęk ły  
tylko bladość trupia czyichś lic... 
to już wszystko...
to już koniec. — Jedno w dół... dół...

dół...
itopień za stopniem ktoś zstępuje
H -  * hardo...
ty łka kogoś szloch zdław ił za • gardło 
tyłka obłęd czyjeś serce skuł... 
to już koniec...

"ylko ktoś ze wzgardą
Stopień za stopniem schód/i w  dół...

w dół... w dół...
to już wszystko.

ZOFJA MAKAREWICZ.

Nad jeziorem goreckiem.
Rozm iłow ała się ma dusza w  prze

błysku tali. 
Rezm ifowtiła w srW ńiej poświacie,
'lam  —  gdzie w oddali las ten się pali 
W  swej p rz eb o ga te j—  złocistej szacie...

Rozkołysało się nie serce utisziimem
wody.

Rozkołysało pluskiem jeziora...
Tu gaik m iody i jako wody* miody,
Tak wonie płyną tego wieczora...

Uśpiły* się me pragnienia w  lasu
pogwarze —  

Uśpiły w  ciopłyni, słonecznym blasku, 
W  tj^m letnim skwarze —  pocóż tak

marzę ?
Pójdę! —  —  zostaną po mnie ślady 

stóp na piasku...

STANISŁAW LIEBHART.

Z cyklu: Zamyśleń.
dlaczego?
dlaczego bzy k w ł fn ą --------
dla k o g o ? ..
dlaczego dłużej kwitnąć nie mogą, 
ty lko baśń swoją wonna i błękitną
tak szybko k o ń c z ą --------
dlaczego w szystko co  się tylko rodzi 
umiera cicho, kornie i bezgłośnie... 
d laczego pośród skonów powodzi 
nikt hasła buntu nic rozk rzyczy  światu.

| lecz kona tjjk głupio w  życia sw ego
w.ioŚP'c,

| d laczego*?-------

dlaczego?
dlaczego tak sjjruilnifc dzień czasem się

kończy,
przez kogo?...
dlaczego słońce idzie starą drogą 
i gaśnic —
dlaczego kw ia ty  więdną tak cicho

o zmroku, 
tak chore dzieci konające w c|;zv. 
d laczego ich skargi nikt nigdy hic

słyszy.
kiedy wo-.r-ią przesłodką pocichutku

gasną
kw iaty?
d laczego?.-

dlaczego?
dlaczego ja; jestem na ś w iecie
i dla kogo?
i jaką mi ż y d a  iść wypadnie d rogą?— 
powieuźoie —  mci drodzy —  może

przecież, w iece , 
d laczego tak głucho dziś o zmierzchu

właśnie,
kiedy i słońce jakoś dziwnie gaśnie —
i sam jestem tak b a r d z o ------------
o zm ie rzch u  .
dlaczego?...

ROMAN OBRZABEK.

Wszystkiemu winne...
W szystkiem u winne te dni bezslone-

czne

| W szystkiemu winne tc świtania szare 
Z c  mam do Ciebie jakieś żale w ieczne 
Ze mam do Ciebie jakieś smutki szare./

Z e  często nie wiem. jak to się układa 
i co T y  myślisz o mnie, moja' złota— 
W szystkiemu winien deszcz co ciągle

padż
W szystkiemu wimra, zła, jesienna stota*

I tak mi trzeba Tw oich  rąk na czoło •’
I tak mi trzeba Tw o je j cichej rady..- 
Wszystkiemu winna tn tęsknica wkoło- 
Wszystkiemu winne tc wym arłe sadó-

ROMAN MAKAREWICZ.

Zima.
Z pudrem białym na tw a rzy  i szniiuM

na usta1-!* 
ubrany w  ciepłe sclskinowe iutro, 
szedłem ulicą gwarną, a dla innych

push»
zapatrzony w bezmyślne i nieznane

jutro*

W ieczór zapalił latarnie i uciekł pr/cJ
rr<**

zaglądnąwszy cichaczem do mego
pokcrju--*

ftiewiedz.iail, że  mieszkam sam jeden
w raz z moją ukrrtKłp**' 

i że chodź? po mieście pełen niepoteM®'

Miasto p rzykryte śniegiem niby Goła
cllctłła—̂

w dali b rzęcza ły  sanki w  takt tkliwe® 0 
" sciicrzn
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Kronika.
Sobota, 15. marca: Rz. kat.: Hiłare- 

\ 80. — Qr. kat.: Fteodota. — Słów .: Dłu- 
eomira.

Niedziela, 16. marca: R z. kat.: Su.
Ula. —  Qr. kat.: l Postu. —  Slow.:
Bpbsława.

Minister S. Z. udzielił exęquatur: ho
norowemu wicukonsulowi republiki Sta
nów Zjednoczonych brazylji w Poznu- 
***u P. Leonow i Jagielskiemu, wieekon- 
sulow; Stanów Zjednoczonych Brazylji 
*  Katowicach p. Zygmuntowi Str.okpw- 
Ndeinu i konsulowi honorowemu Finlan- 
k na obszarze stoi. 111. W arszaw y z 

siedzibą w W ar sza twe p. Stefanowi 
™enrykowi Brun.

Ministerstwo skarbu zapowiada uba
w i e  sie w najbliższym czasie rozpo- 
f^ldzenia o wycofaniu z obiegu odcin- 
' Lv m arkowycli po 1. 5. 10. 20, 100, 
•*00, ióOO i 5000 mp. Odcinki te stracą 
'■r-arakter prawnych środków płatni- 

cli po upływ ie 3 miesięcy od chwili 
0Ek>szenja rozporządzenia.

Hojny dar. Pref. dr. Ludwik B yk ów - 
z łoży ! do rąk rektora TJmwersytefli 

*Wotę liSi.iMMUHKt mkp. na cele nifodzie- 
j--v akademickiej. Rektorat składa za ten 
"OiJny dar serdeczne podziękowanie i- 
'benstni władz akademickich i m ło
dzieży.

W ysokość rent inwalidzkich, \vd> 
i sierocych. Rozporządzeniem  Min. 

Jacy j iTpioki Spoi. zostały świadcze- 
n,a Zakładu Pensyjnego dla Fnnkciu- 
ri"r.U!.szv w e L w ow ie  z ty  lutu us;awo- 
"'ygo ubezpieczenia pensyjnego urzędhi- 
aw pryw.itji.yjii począw szy od 1 . mar- 

d* br. podwyższone w  porów-nmiiu do 
l__ ŝokości rent za miesiąc luty br. 20- 
i^ptmit* 7. itm . że  najniższa renta inwa- 
'dzka i starcza wynosi 28 franków zfo- 

miesięcznie. najniższa renta wdo- 
’ a P| j r •/{., rem y sieroce najniżsae 

• r-14 fr. zł. — Zresztą dachodJza ohec- 
^  renty do w ysokości 150 fr. zf. mieś. 

, "  'adezenia z działu dawniejszego do- 
„ r<łAohic-g<> ubezpieczenia zostały przez 

arząd Zakładu również w ydatme pod- 
yższone.

I  bieżąca niedziela jest ostatnią, w któ
•j3 zw iedzić można obecną w ystaw ę 
g w a r z y  Pztitk Pięknych. obejmującą 

■  borowe art.-maL Marcina
I ł ' " 1' Kazim ierza Lptockiego i Kon- 

tego M ackiewcza. W ystaw a  otw ar
l i  i ' ,:

ln- codziennie od goite. 1 ( — 3 popoł.

tabilizacja mapki polskiej utrzymuje sig.
(Telefonem  od naszego korespondenta ekonomicznego.)

Ig ^ - Iz ie  jeszcze tyiko do środy dnia 
\V * "• ^dzienn ic  od godiz. 1 ( — 3 popof. 
j 500.000 mp. (ul Dzieduszyckicii 
’ boczna brama Muzeum Przem .). 

p (O w arzyslw o naukowe we Lw ow ie , 
. ^ e m e  W ydziału  inatem.-przyrod. 
bm s!e w  Pooiedaiałdf dnia 17-go 

>inJ  0 StHłz 6 popol. w  Instytucie z.oo- 
]j\ lc?n-Vm Piitw. (ul. Mikołaja 4. piętro 
Oh" . rz*Vfek dzienny: Pro f. dr. Zyg-
Beb ^ eMbćrg przedstawi prace pp N. 
1 j*ra* I- Zw ejgiów ny, A. Friedówny. 
s>„ ^ eiT1manówny —  poczem odbędzie 
a-. , Posiedzenie administracyjne W y -

'byślałęm ęabie, —  żc tak chyba

"•śrón ■ dzwonią
Q ciszy nocnej rozkochane serca..

* Yr*M liN i LITYŃSKI. 

p Pani ma kolję...
su fi, B a to lję  z brylantów 
dojr' ,ę z **liowiej gazy.
UifHtl11 Pe*no amantów.

Pyszne stroje. -  ' 
2dohfeCUd'li- is«  obrazy 
w w  h'’'t  iasne pótóoje 
cz'i,d-.°rych <l,a ciebie cicho <
A Ja *? kt°^ a i sra
ją  "...
fróc^ i i 0 niain n'c prócz siebie 
1 chm , gwiazd i księżyca 
Ja ni-Ur błądzących po niebie...
Mam c tnam 11 ic- Jani biedny: 
i mai11Serce. swe poety 
lftcz 51 sw ° i w ielk i ból,
Wśrón f scm sdv w/.rok biegnie 

m.laS,'JVV- !<*  ł PÓL 
Plt'ici zWOjc 

hiyji-. ' yc *K dunuiych skał. 
iorp tó -°, wszystko moie,
* Wi^ff ! ‘ ‘z dawno miał.
- .  J 5 y clici^fbym pędzić.

*  S ly c ~  biedZ bCZ ko'>«
j tirii/ 5 ac.h amarantów 
do — sł nicą

0zPalotrych lic lł

ty  masz kolję z brylantów- 
la nie mam nic.-

W arszawa 15 marca.
(S .) Na giełdzie akcyjnej tendencja 

na ogół słaba z wyjątkiem  Żyrardowa, 
który wykazuje kurs zw yżk ow y. Na 
giełdzie dew izow ej znaczne uspokoje
nie. Od szeregu dni, w  ciągu których 
W arszaw a i cala prowincja zakupywa-

wnież znalazło w yra z  w spadku kursu
dolara efektywnego. Na giełdzie robiono 
transakcje przy niezmienionym kursie 

9.350. W  obrotach nieci, dolar utrzymał 
się przy kursie 9.450. Uspokojenie na 
rynku dew izow ym  jest bardzo pociesza
jące, ponieważ, wskazuje na to, że stabi-

ły znaczne ilości dewiz, nastąpiło w eią- i Kzacja marki polskiej wbrew  wszelkim 
gu wezr-raisz-go dnia znaczne u-spekoie- obawom utrzymuje się 
nie. —  Popyt na d ew izy  zmalał, co ró- I

Z Kasyna -i Koła liter.-artyst. P rzy 
pominamy. iż dzisiaj rozpoczyna się o 
godz. 7.- w iecz. cykl odczytów prelekcją 
prof Uniwersytetu, dr. Fr. Bujaka.

Niedzielne W yk ład y  Hygicniezne. W  
niedzielę 16 bm. o g. I I  w sali kina 
„Kopern ik" odczyt z liczucmi przeźro
czami Dr. W itolda Łuczyńskiego p. t.: 
..Migjena serca u kobiet". W stęp tylko 
dla pań.

Kolo Polek zaprasza na odczyt pani 
Marii Opolskiej na temat: „Co każda in
teligentna kobieta powinna wiedzieć
z chemii", k tóry  odbędzie się we w to
rek, lo. marca o godz. 6. wieczorem , ul. 
Sokoła 1 . W stęp wolny, goście mile
widziani.

Polski C zerw . K rzyż  zawiadamia, że 
kurs sanitarny dla pań rozpocznie się 24. 
marca o godz. 6. w ieczorem  w nowym 
.gmachu Uniwersytetu, sala III. Zgłosze
nia przyjmuje się jeszcze ul. B ielówskic- 
go 6 od 1 2 —1 w' poł.

Druga niedziela rmr/.yki kościelnej 
w kościele M. Magdaleny: 10 ffurca
w  czasie M szy  św. o godz 10 w y 
konają szereg pieśni kościelnych znani 
z estrady koncertowej soliści: p. Janina 
z Małaczyńskich W id iow a i p. Lrnest 
Muller, akompaniuje p. Czajkowski. 
Datki dobrowolne na resjaurację ko
ścioła przyjm ować będą kwestujące 
panie.

„Zdobycie szczytu świata“ . (Mount 
F.vorest w  Himalajach). Prelekcja ta 
zainteresowała w  sobotę S marca tak 
liczne grona publiczności, że mnóstwo 
osób nie znalazło pomieszczenia. Na 
ogólne życzenie Liż. Libański- no w tu
rzy  tę Prelekcję z opkazarai świetlnymi, 
w  dniu 15 marca w  sobotę o godz. 7. 
}w sali li. Instytutu' Tochn. (Bouriarda 
5). Dochód z prelekcji przeznaczony na 
Bursy rzemieślnicze miasta Lw ow a.

Na rzecz uczestników powstania 1863 
roku odbędzie sie staraniem Korpusu 
oficerskiego Załogi lw ow skiej we wtorek 
18. marca w  salach „Ogniska oficerskie
g o ", ul. F redry 1. 1 Koncert ze współ
udziałem W P P .: Turczyn ow ej ((śp iew ), 
W olsk iego (śp iew ), oprócz tego T rio : 
panna Zadrzyćka fortepian), p. Rack 
(skrzypce), p. Schmar (w io locze la ) i 
Chóru oficerskiego pod kierunkiem W P . 
majora Szym onow icza Po  koncercie za
bawa taneczna. B ilety wstępu do naby
cia w kancelarii ..Ogniska".

Zgon weteranów  1863 r. Ubyło zno
wu z nielicznej iuż garstki dwu w alczą
cych o wolność i niepodległość Polski 
w latach 1863—4. Zmarł \ve Lw ow ie, 
p rzeżyw szy  lat 85, szanowany pow sze
chnie kapitan W ojsk  Polskich, odznaczo
ny krzyżem  ,.Virtuti M ilitari", długolet
ni radny miejski i b. poset do parlamen
tu wiedeńskiego, Stanisław Prus I. Niem- 
czynow ski. W yprow adzen ie zw łok  na
stąpi jutro o  godz. 1 1 . rano z domu ża- 
łob.v p rzy  ul. Pułaskiego.

Równocześnie niemal z .ś. p. Niem czy- 
nowskim zamknął powieki na sen nie
przespany szeregow iec w  oudziale I1o- 
rodyńskiego, uczestnik walki pod Radzi
w iłłowem , Apolinary Sokołowski, prze
żyw szy  lat 82. P rzez  pół wieku słu/.ył 
w administracji „G azety  Lw ow sk ie j,1, 
serdecznie przyw iązany do w ydaw ni
ctwa. Ż yw y  przyjm ował udział u chó
rach „T ow . M uzycznego i „Lutni".

IX . W ieczó r Dyskusyjny. Dnia 18. 
bm. w e w-torek w Stowarzyszeniu Kup
ców  Polskich (pl. Smolki 4) w ygłosi 
radca sk. Leon Drobotowtcz referat pt.: 
..Najnowsze przepisy ustawy o podatku 
■dochodowym". P o  odczycie udzielać bę
dzie referent praktycznych wyjaśnień i 
w skazówek, tyczących wypełniania ze 
znań i obliczania podatku dochodowe
go. Początek zebrania o godz. 7. Spe
cjalnych zaproszeń nie rozsyła  się.

W szy scy  włnni pospieszyć na wiiecc 
lokatorskie? które Się odbędą jutro, to 
jest w  niedzielę, staraniem organizacji 
lokatorskiej w sali kina L ew . ul. Skarb- 
kowska 2, w  sali „G w iazdy", ul. Fran
ciszkańska i 3) w  sali kina ..Grażyna", 
ul. Leona Sapiehy. Celem zgromadzeń 
jest, w  chwili. »d y  Senat obraduje nad

nową ustawą o ochronie lokatorów', za 
jęcie stanowiska wobec tych przepisów- 
tej ustawy, które godzą w byt w ie lo
tysięcznych rzesz lokatorskich.

Na tubticę pamiątkową Dyktatora 
Romualda Traugutta złożyli dotychczas 
datki: P . W ojew oda Stan. Zimny 1 m., 
p. M. Kuczyński ze składek 25 ni.. Za
rząd archiwalny DOK. Nr. VI. 15 m„ 
kapitan W P . p. Kiiinit 1 m.. Referat o- 
św iatow y Komendy miasta (ze  sprze
daży broszur) 10.30(1.000. W ojskow y 
sąd rejonowy L w ó w  900.000. Zw iązek 
Obrońców Lw ow a  5 m.. D ow ództw o 6 . 
i>yemt saiucch. 11 in.. D ow ództw o 6. 
p. a. c. 17 ni.. Prokuratura wojskowa 
L w ów  7,896.(MJ(i. D ow ództw o ‘40 pp. 
L w ó w  36.9OU.0U0. K ierownictwo Jnż. 
Sap. Lw ów  7 m.. Szkoły w ydz. im. M ic
kiewicza. Stanisławów 2 ni.. Ebęrekcja 
girnn. Kołomyja 22 .535.000, Seminarium 
żeńskie. Kołomyja 9.150.000, Kolo TSL. 
Tłus'te 6,250.000. Kumemla policji państw- 
Lwów-m iasto 63 ni.. 'Seniinarjuin męskie 
Sokal 1.590.000, Szu lal rejonowy N ow y 
Sącz 1.500.000. p. R. Baberowa 250.0<;0. 
Garnizonowy teatr świietiany ofiarow ał 
niezbędny do odezw  zapas papieru, Kor
pus kadetów zaś pow iclit^odezwy. Skbu 
dając należne pcdziękowauić Hojnym o- 
iiarcdawcom prosi Kemitet o ryciile ' 
nadsyłanie dalszych sfltładek do biura 
Duszpasterstwa DOK. Nr. VI. w c L w o 
wie ni. W ałow a 16 1. p., już bowiem 
w dniu 5. sierpnia br. w  sześćdziesiątą 
rocznicę śmierci męczennika ma nastą
pić w' poszczególnych miastach Polski 
uroczyste odsłonięcie wspomnianych ta
blic pamiątkowych

Miano w a iie  i przeniesienia w  kolej
nictwie. Minister kolei żelaznych za
mianował ÓOtt chczusóiwego zastępcę 
dyrektora wydziału dochodów w  D y
rekcji kolei państw, w Krakowie dyrek
torom tegoż wydziału i przeniósł do sta
łej służby w  Ministerstwie kolei żelaz
nych w dotychczasowym  charakterze i 
w dotychczasowej grupie ^uposażenia 
star. rewidenta Stanisławą Górzeekiego 
i rewidenta Jana W iącka, obydwu z 
Dyrekcji kolei państwowych w e L w o 
wie.

N ow y przystanek osobow y w  obrę
bie lw ow skiej Dyrekcji kolejowej. Z dn,
1 marca br. uruchamia się w wymijalni 
kolejow ej Urodow ice, położonej między 
stacją Chyrów  a iB;zvstąiiikie;n osr.lv.i- 
wym  Felsztyn na linji kolejowej Chy
rów — Stryj, przystanek osobowy dła ru 
cha pasażerskiego i ograniczonego i li
ch n bagażowego.

Pow iększenie taboru wagonów to
warowych. W ileńska Dy rekcja k• •l -,j::- 
wa otrzym ała od Ministerstwa kolei że
laznych polecenie bezzw łocznego prze- 
robieaia dawnych wagonów szeroko
torowych pccliodzcnia rosyjskiego cc- 
iem dostosowania tychże do norniahio- 
lorow ej skrajni polskich kolei. Chodzi 
tu o wagony dla przew ozu tow arów . ■

Komitet założycieli s low . ,J.wiąi*u 
Osadników W ojskow ej Małopolski W .“  
opierający swój Dyt prawny na reskryp
cie W o jew ództw a  w e  L w ow ie  z dnia 
2 1 . stycznia 1924 L. 858/1/23, zwołuje na 
dzień 15. marca godz. 10 rano w, sali 
Polsk. 'Io w . Pedagogicznego. Lw ó w , 
Zim oraw icza 17 konstytuujące W alne 
Zgromadzenie z następującym tokiem 
spraw: 1) Zagajenie p rzez kom itetowe
go., 2 ) przystąpienie osadników do sto
warzyszenia w charakterze członków 
zwyczajnych. 3) ukonstytuowanie się 
W alnego Zgromadzenia z grona stowa
rzyszonych i w ybór przewodniczącego, 
1) powofaziie sekretarza W alnego Zgro
madzenia z grona stowarzyszonych, 5 
ustalenie wysokości wpisowego i zapa
dłości, tudzież wysokości składek sto
warzyszonych, 6) w ybór sześcm człon
ków  Rady Związku. 7) w ybór zarządu, 
a ito: przcwod;r|iczącego, (sekretarza),
skarbnika, tudzież ich zastępców, 8)  w y 
bór pięciu członków Sądu połnbowne- 
go. 9)  d yrek tyw y  dla organów stowa
rzyszenia.

Do taryf eksportowych i importo
wych włączono w wielu wypadkach 
Gdynię jako port. W  k.omu-iikaejj z 
Gdańskiem wprowadzono obliczenie za 
całą odległość łącznie z obszarem W . ; 
M. Gdańska. W prowadza się nowe ta
ry fy  na w yw óz  materjałów drzewnych, 
węgła, cementu i ziemniaków i rozsze
rza się obecnie obowiązujące.

W y w ó z  zboża za granicę. Z W arsza
w y donoszą: Na podstawie rozporzą
dzenia Ministerstwa kolei żelaznych, 
wydanego w łączności z akcją uzdro
wienia skarbu. Zw iązek Polskich orga
nizacji rohiiezo-haeidiowyui dia ekspor
tu płodów rolnych ..Uuiitas". sp. z ogr. 
odp. z siedzibą głównego zarządu w 
W arszaw ie, nic będzie w ydaw ał certy
fikatów na w yw óz  zboża, lecz w za
mian za nie każdy list prze w ozow y  w 
komunikacji zagranicznej nędzie za
świadczał czerwonym  stemplem „zboże 
podatkowe „Unitas". .zaopatrzónyiin fir
mą Związku i podpisem jednej z upo- 
ważnioiiych dn tego osób. Zaśw iadcze
nia te zastępować będą zarów no po
zwolenia w yw ozow e G łównego Urzędu 
Przyw ozu  i W yw ozu , jak również i za
świadczenia av al u tow e.

Komunikacja tow arow a z Łotw ą. We 
dle wiadomości z pcgraniczą polsko-ło*

I tewskiego wydarzają się częste kom pli
kacje przy przejściu pize/ granicę prze
syłek towmrowyeh z Polski do Łotw y, 
ponieważ nadchodzą przy jednym tylko 
egzemplarzu listu przew ozow ego. Zw ra
ca srę wucc uwagę interesentów na (o, 
że w' myśl wydanego w  swoim czasie 
rozporządzenia M inisterstwa' Kolei że
laznych nadawca obowiązany iest przy 
przesyłkach do Ł o tw y  sporządzić c- 
i rócz zw yk łego  listu przew ozow ego dru 
gi egzemplarz tegoż listu, z napisem w 
nagłówku „dla urzędu celnego".

Dział taryf w yjątkow ych został zna
cznie rozszerzony. Zauważa się jednak, 
że nadawcy mają bezwarunkowo obo- 
wiązĆk zażądarki w  liście p rzew ozo
wym  zastosowania tary fy  w yjątkow e) 
oraz muszą ściśle wypełniać warunki 
stosowania danej ta ry fy  wyjątkuwm, —  
Do taryf w yjątkow ych włączono uowe 
kategorie przesyłek drzewa budulcowe
go  i użytkow ego przy przew ozie pow y
żej 500 km. Nową jest dalsza ulga tran
sportowa dla węgla w wagonach k ry 
tych, co przyczyań się do lepszego w y 
zyskiwania wagonów kryt>clrMprzycho- 
dzucych do zagłel)i węglow ych  z  riK- 
maitemi towmranni. a wracających obec
nie w  sta-.ite próżnym ; w  związku z tein 
zwalnia się przesyłki węgla w  wago
nach krytych od normalnej 10  prc. do
płaty.

(S ). Groźny pożar na Zamarstynowie.
W  krupiarni Szymona Banka przy ulicy- 
Zamarstynowskiej 30 powstał z powodu 
lekkomyślności czeladnika groźny pożar. 
W  jednej chwili stanął dom w  płomie
niach. Pomimo energicznej akcji straży 
ogniowej zajęła się stajnia, a znajdujące 
się w niej bydło padło ofiara płomieni. 
óO-lctni Mechel P feffer, chcąc uratować 
zw ierzęta, padł uduszony dymem. Szko
da łącznię ze spalonymi motorami w y - ‘ 
nosi 600 miljardów.

Lepszy szlifierz. Stanisław' Zagrodnik 
uczeń szlifierski —  przebił Janowi P y -  
szy  lew y  obojczyk specjalnie w  tym ce
lu szlifowanym  nożem. Pysza doznał 
cięższego uszkodzenia a Zagrodnik szli
fuje chw ilow o podwórze na Jachowicza.

Znowu n ieszczęśliwy upadek. C zę
ste w zywania dozorców , do posypyw a
nia ulic pozostają bez echa, skutkiem 
czego Jan Martyniak maszynista kole
jow y  zam. p rzy  ul. Gródeckiej 135. po
ślizgnąwszy się w bramie, upadł tak ia- 
talnie na chodnik że ciężko poturbowa
nego musiano odwieść do szpitala.

(h.) Uddzłat dła walki 7 lichwą, w. 
dniu wczorajszym  doniósł do M agistra
tu 25 firm za brak cenników, oraz za 
lichwę.

(h.) Kradzież cielęcia. Jakób Reiter, 
zam. p rzy  ul. Zamarstyno.wskiej 34, do
niósł, że  nieznany sprawca skradł mu z 
wozu caelę' wart. 55 miijonów.

(h.) Nagłe zasłabnięcie na ulicy. Na 
ul. Gróueckiej zachorował w czora j na
gle Jakób Reich z R aw y  Ruskiej. Pogo
tow ie rat. odw iozło go do szpitala.

- — o------

Zdem obilizowanego sierżanta -o chot 
r.lka W nisk Polskich polecajmy najgo
ręcej ofiarność, pubłbeznej. C złow iek ' 
schorerwany. włóczący* ledw ie nogami 
nie m oże zapracować na życic imj- 
skromniejsze, grozi mu każdej chwili 
śmierć głodowa. Kafoły, bodaj najdrob
niejszy datek, przyjmuje r e ia fe ja  ..Ga-j 
ze ty  Lw ow sk ie j", ul Chorążczyzny 31. >
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K a tego r jt

( Papiery państwowe.
<56 Państwowa poż. 
Prem z r. 1920 
i % %  P. zł. z r. 1922

11. Listy zastawns.
(b ez  kuponu bież)

IH %  banku hip. gal. 
4% Banku biu. sal 
A ’ń %  Bk kred. z gal. 
4 h %  Banku Małoo. 
4M%  Bk. bio. zemel. 
454% Pol. Bk. kra l 
4% Polsk. Bk. 'kral.
4YiXu fow . kred. sal.

ziemskie . . . .  
4% T . kr ta l. ziem.

III. Obligi.
(b ez kuponu bież.) 

'4%% K. P. Bk. kra l 
4% Kom. P. B. kraj. 
■4% K. lok. P. Bk kr.

IV. Akcja.
a ) Bankowe:

Akcyj. Zw lazk.
Akcyj. Hipoteczny 
Handlowy w Poznaniu
Komercjalny
Małopolski
Powszechny kredytow y 
P rzem ysłow y 
Roln iczy S A.
Ziemski kredytowy 
Zetnelny
Z. S. Z. w Poznaniu

b) Handlowe:
lmpex Ska bandlowa 

Polsk! Glob 
Polbal 
Poisot 
Johan
.Wawel A —

W a rt.! Ostatnia j p , 
roni. ] dywid. : a

A. K u r s a  e f e k t ó w ;
Żądają j Transakcje ! Uwagi

i 000 
10000 

i lOzłp

1

ezuL*
y ^

oo

C e n y  w t y s i ą c a c n

1923 1924
280 T 4 0 . —
280 120 ___ 2750

1000 500 — —
280 84 — —
280 140 — —
280 140 — 350
280 130 — 2225

1000 — — 1325
280 84 — 740
280 84 — —

1000 600

140 90
500 200 — ___

iOOO 520 — —

1000 210 — —

140 210 — —

500 300 — —

2850

1275

800

2775- 2825

2250 

759 —K5C 600 nf.

Kategorje:

c) Przemysłowa:
Agrohemla t. szŁ o 
bracia Biskupscy 
Brown B overi Z. elektr 
Browary lwowskie 
Cbodorów. i. cukru 
„Chybie1', iabr, cukru 
Cegielski
Ćmielów, fab. oorcaŁ. 
Fabryka Lokomotyw, 
Gaiota iabr. obuwia: 
Galicja Rafia, nafty 
Oórka fab. cementu 
..Kabel" T .p . Warsa. 
Karpalit zakłady l i t  
Krakus f. wód. Krak. 
..Maryoin" Z. p. ogrod. 
Ntemoiowsk. f. oao. 
„N itra t", Zakł. chem. 
Oikos Zakl. DTz-drz. 
Ortbwełn, Karasiński 
Parow ozy  S .A .b  a  
Pezet Pow . Zakl. bud 
,PI6tno“  w  Poznaniu 
Pocisk zakl amon. 
„Pokucie" Ska na ft 
Pol. Nafta prz. w lert 
Pol. Tow  Budowlane 
Potęga Tow . huiy Ł  
Rakszawa fabr. snk. 
„Kohn Zieliński" Z. na 
Siersza zakł. elektr. 
Siersza gór. zakłady 
Spółka Akc. W yda  w. 
,'Jehate", Tow. akc. 
Tepege gór. z. 1-6 em 
Test. tow. ekspł. sołi 
Trzebinia f. m. S. A. 
Ursus fab. motorów 
W ild i Ska 
Zieleniewski L masz.

Wart.
notn.

Dywid.

1923(1924
Plącą: Żądają Transakcje Uwa?l

500 650

C «s n y  w t y s i ą c a  C tl

1000 — — — — . 1
1000 — — — — —
500 2000 — 28250 28750 28500  ̂—

1000 3000 — 22750 23750 23000 -  23600
1000 2000 — 48500 505)0 40009-50000 &3-5e>/, dr
1000 800 — 2800 2850 2825
1000 1000 3625 3725 3650— 3715 3400 nf.
_ -- — 2775 2825 2800
u o 140 — 1255 — —
140 8)0 — — — —
140 600 —. 70000 7050) 70250

1000 309 — — — —
140 140 — — — —
289 200 5000 8009 — —

5000 15001) - — — —
1000 300 — — — —

— — — 1260 1290 1295
1000 4000 — 18200 18700 18400-18500
500 200 — — — —
500 750 — 1880 1920 1900
500 200 — 830 910 840-900

1000 750 — —. — —
350 175 — 6090 — —

1000 500 — _ — —
500 850 — 2225 2350 2250— 2326
5U0 400 — 490 530 500-535

10000 2500 — — — —
140 280 — 14509 — —
500 300 — — —

1375200 40 — 1360 1390
140 300 — 24250 250 10 24500-24750
280 56 — 4900 — —

1000 — — — — --

700 700 — __ — --
1000 350 — 28000 28500 28250

140 289 — — — **■
500 1000 — — — —*
500 500 — __ — ------

1000 A070

h

47009 48000 47500

V t  W n l n f y  !  D e w i z y -

Kategorje:
B ile ty  bankowe

płacą żadają transakcje

Cieki, p raek a ir  ł wyotaty

pła:a żądają tr insakc
U w  J

Dolary amerykańskie „
Dolary amerykańskie (drobne) .
Dolary kanadyjskie <
Dynary . . . .  ,
Funty szterllng) ■ , .  J «  4 «  j?
Franki belgijskie . . .  j  < j
Franki francuskie , ■
Floreny holenderskie • <
Franki szwajcarskie . <
Korony austrjackie . . ’
Korony czesko-słowackfa , '
Korony duńskie , ,
Korony norweskie . < «  ! •
Korony szwedzkie . ,  . « «  «
Korony węgierskie , « . • ' « '  *
Lei rumuńskie . . . • « ’. •
L iry  włoskie . • • 5 ■ ' • ' «
Marki niemieckie - • s •  f  •

Sekretariat Giełdy.

. " «  J■r* ą

’ i m«• l * r

§
- i

Generalny Sekretarz Dr. P A N F T ł l

EKONOM ISTA
Walne zgromadzenia akcjonariuszy

Spółek akcyjnych:
18 marca br.
Z\v. walne zgromadzenie akcjon. Ski 

„Polska Nafta" (w  W arszaw ie Chmiel
na 10—6 \viecz.).

2 ‘ra nsak c je  na g ie ł 
dzie lw o w sk ie j .
S P R A W O ZD A N A  tliFŁD O W E.

L w ów , 15. m aro .
Giełda dzisiejsza sitslko owiedz/t- 

na. — Obroty ty lk o  w akcjach Ko
łowanych przy nio\vidkicin za inte
resowaniu. .. . 7 akyii bankowjren
transakcje w II. Hipot.. Przem yślu 
wyni i Ziem. Kredyt. W  B ro w a 
ru di, Sierszy cl., N!iracie tylko soo- 

transakcje. — Zieleniewski

notował 47 i pół milj. —  Chodorów 
23 i pół milj. -  Cegielski 2825000. _

Tendencja utrzymana.
Usposobienie słabe.

TRANSAKCJE  W  AKCJACH.
Butik H ipoteczny 2775, 2825. 2890, 

Bk P rzem ysłow y 2250, Z. B. K. 800, 
750, S50 (600). B row ary  28500, Cliodo- 
rów  23000, 23250. 23500, 23600. Chybie 
40000. 50000, -drobno 50000. Sttńw. C e
gielski 2825. Górka 70250. Ćmielów 8(-,50 
3700. 5610. 13715. (3-M'O). I.<:k«,ii,.ty\vy 
2800, Nitrat 1275. Oi-kes 18500-. 18409. 
Parow ozy  l ‘K!0. Pezet 850. .8/5. 8411
Gili. Nafta 22511., 2275. 2825., 2305. P  T.

50.0 525. S ie rs za  ( i .  1375. S ie rs za  g. 
24500 2475(1, T e s p y  28250. Z ie le n ic  w - 
ski 47500.

G ield tf po z a fwowsk ie
PRZEDGJELDA W ARSZ.

Ziele- 49- Chód, 23500, l W yw ozy,

1925. Pocisk 6300. Dolar 9350 w  obr. 
bank, Tend. słaba.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dolary amer. 9350, 9300. 9350, ka

nadyjskie S975, franki złote 1803, 
franki franc. 445.

Czeki: Belgja 367.500. 369.500,
365.500, Holandia 3490, 3450, Londyn 
40.200. 39.800. 40 ni- 39600, N ow y 
Jork jak got.. Paryż 450, 446, 44*. 
444. Szwajcar ja 1620. 1618. 1618,
1602. Praga 270.500, 264, W iedeń 
132.250. 131.500. 132, 130, W iochy 
408, .4011 350. bony złote 1350, 1400. 
8 proc. pożyczka 15 m.. 15.050, Mi- 
Ijonówka 1500. 1400. dolarowa po/.. 
f.1665, 5rs5, 5083.

GIEŁDA B ERLIŃSKA.
B erlin , i 4. m arca. ( W  m arkach  

cJotycb), Amsterdam 1500, Buenos

Aires 1415, Brutkcela 1566, Chrysti?
nja 5676, Kopenhaga 6544, Szt° 
liolm 11072, Helsingfoirs 1057, ^  jA  
chy 1805. Londyn 1S055, N ow y 
419, Paryż 1925, Szwajcaria ’
Hiszpania 5433, Jaiponja 1795, Eje 
grad 538, Rio de Janeiro 0.459, \o 
dcń 068, Praga 1221, B u d a p e s z t  ’
Sofia 3115.

fjlE LD V  ZI RYCH SKA
Zurych (P A  L )  Nnprw.auia . ,

z dnia 15 bm.: Holandia '214.5*1 •’ jj.
.Itak 577Ji. Londyn 24.76, Pary/ ' ó .  
.Med.kilan 24,80. Praga 16.7114, ,
i;es t 0.!HI84 liusarcszt 3.I.5. . I,elv'
7 . 1(1, *oijH 4.15. Wiedeń O.ÓOSlJś-

Nniowania

OBRO IA' P R Y W A T N I  .

L.wóyy, 15. ,iur7 ,.v
Dziś tendencja silnie zniżkowa. -

ca 64C(i licz nodaży transakcji n'* ^ 
Sprzedający trzymają s’e rezerw > 
czeki wam u kursów potudniowycń-
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He kosztować brdq bilety ko
lejowe.

Lw ów  15 maica.
. D ziś o półn cy wchodzi w ży- 

cifc nowa podwyższona taryfa ośc
io w a  i bagażowa na polskich ko- 
wjach. Podw yżka da się najbardziej 
odczuwać przy przejazdach w kla
sie trzeciej pociągiem  osobowym  

od ległośc i krótkie do 200 km. 
15łJ do 100% podw yżk i) a zmniej
sza sie stopniowo w  klasach wyż 
* *K h  w zględn ie w  pociągu po
spiesznym. Użycie pociągu posp ie
sznego będzie nawet tańsze, i iż 
yOiychczas, przy kiót/zych prz * 
uzdach, a m ianow icie w kiesie 
rZcdej do 50 km., w klasie dru- 

do 75 km. a w  klasie p ierw 
szej do 65 km.
. Dla przykładu podajemy por. - 
2ei ceny w edle nowej taryfy w po- 
rdwnaniu z cenami dotychcza-owe 

na podstaw ie obecnie obow.ą- 
zującego wskaźnika waloryzacyine- 
80 wskaźnika walory/acyjnet o t.j, 
*ursu franka z łc t .g o  1,800.000 mp! 
''$ny prdane Są w  tysiącach ma ek, 
a Ceny dotychczasowe w nawiasie; 

Lw ów — Gród&k Jagieil. (33 km.): 
klasa III. poc. osob. 2 376 (1 440) 
Poc. posp. 4.176 (5.400; 
klasa II. poc. o :ob . 3 456 (2,880) 
poc. posp. 6.264 (10 800 ; 
klasa I. poc. osob. 5 910 (4.320) 

"  poc pos 10.440 (I6 ._00i. 
Lw ów — Przemyśl (93 km : 
kl. III. poc. osob 7.20) (3.600)—■ 

p°c. posp. 9.000 (5.400);
kl. II. poc o--ob. 1 0 8 0 0 (7 .2 0 0 )-  

p°t- posr. 13 500 (10 800): 
kl. I. p c. o ob. 18.000(10.800)—  

pcc- posp. 22.500 (16.200'. 
l w ó w  —  K r a k ó w  (342 km.):
*1. lU. poc. os: b. 21.120 (12.f00j 

"POC. pts;). 30.960 (19.900);
kl II poc. osob .36 .180 (2 ).200 )— 

POc- posp. 46 440 (37 800 ; 
n kl. i poci osob. 60.300 (37.800)— 
0c- posp. 77.400 (56.700).

Lw ów — W arszaw a  przez Bełżec
(458 km.):

kl. lii. doc. osob. 20 816 (16 560); 
kl. II. poc. O iob. 40 2 4 13'->. f 20); 
kl. I. poc. os .b. 77.040 (49.68®?. 
Lw ów  W arszawa przez lito 

wa dó w 1558 krl'.):
. kl. III, poc. posp. 46.296 (30.240); 

kl. II. poc. posp. 69.444 60.480'; 
kl. 1. poc. posp. 115.740 (90.720). 

 o----------

Podatek przemysłowy i docho
dowy.
L w ów , 15- inacca..

Rozporządzenie Prezydenta R ze
czypospolitej z dnia 16. lutego 1924 
(Dz. u. R/,pitej Pol. Nr. 16, poiz. 151) 
wprowadza podwyższenie stawek 
podatku przem ysłowego i dochodo
wego o połowę procentu (0.50%) 'za 
k-eżdy dzień zwłoki.

Podw yżce tej podlegają: 1) na
leżności podatku przem ysłowego 
tak z tytułu przedpłaty, jakoteż z 
tytułu dopłaty, czyli ud obrotu, a 
zatem i w płat* miesięczne, ustalo
ne na poujtaiwie w łasnego oblicze
nia płatników, jak również kwoty 
wym ierzone przez organa wym ia
rowe. tudzież 2) należności podatku 
dochodowego, przypadającego do 
zapłaty na zasadzie ustawy z dnj’a 
10. .stycznia 1924 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 13’ poz. 110) od dochodów ze 
wszystkich źródeł, z wyjątkiem u- 
posażeu służbowych, emerytur . 
wynagrodzeń, za najemną prace, o 
ile nie,fZostały uiszczone w  przepi
sanych terminach płatności.

P r zy  obliczaniu powyższoi pod
wyżki nie ma zastosowania pnzepis 
art. 2. ustawy z d. 9. marca '923 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 31, poz. ,189) — 
podwyżkę zatem oblicza się od na
stępnego dma po upływie terrnhru 
płatności wspomnianych w yże j po
datków, względnie, o ile termin ten 
w dniu ogłoszenia wspomnianego

rozporządzenia Prezydenta Rzeczy- 
iPosiDolijet już minął, począwszy od 
dnia ogłoszenia tego rozporządze
nia w  Dzienniku Ustaw Rzeczy- 
po |)oliie(, tj. od dnia 25- lutego 1924.

Podw yżkę obliczać należy tylko 
od należności podatkowej i od do
datków' Tutorioinicziiycli, a nie od 
należności -ubocznych, jak odsetki 
izwłoki i koszty egzekucyjne.

Niezależnie od tej p<xlw;y;ż..ki na
leży pobierać od zaległości we 
wspomnianych podatkach także od
setki za zw łokę w  wysokości -%  < 
miesięcznie w  myśl art. 10 pow o
łanej .w yże j ustawy z dnia 6. grud
nia 1923 r. (Dz. U- R. P. Nr. 127, 
poz. 1044).

P rzyk łady :
1. Płatnik uiszczający w  dniu 5. 

marca 1924 r. podatek przemysło
w y  od obrotu ize stycznia 1924 r„ 
Płatny najpóźnietj w  dniu 15. lutego, 
w  kwocie 100 fr. zł., winien zatpła- 
cić oprócz podatku:

a) podwyżkę po 0.50% od 100 
franków, czyli 0.50 fr. dziennie za 
czas od 25. lutego do 4. marca 
włącznie, ti. za 9 dni, czyli razem 
w  kwocie 4.50 fr. zł. oraz

b) odsetki za zw łokę za 1 m ie
siąc w  wysokości 2%, tj. w  kw o
cie 2 fr. zł.

2. Płatnik uiszczający w  dniu
5. 'lnajai 1924 r. podatek dochodowy, 
płatny w  kwocie 1.000 fr. równo
cześnie ze złożeniem zeznania, któ
re winno było nastąpić kv ostainhn 
dniu na to przeinaczonym, tj 23. 
kwietnia, winien oprócz podatku 
zapłacić podwyżkę po 0.50% od 
1.000 fi , tj. 5 fr. zł. dziennie za czas 
od 24. kwietnia do 4. maja włącznie, 
tó. na 11 dni, czyli razem w  kw o
cie 55 fr. zł. Odsetek za zw lokę w 
tym  wypadku nie oblicza się, po
nieważ od upływu terminu płatno
ści do dnia wpłaty nic upłynęło

7

jeszcze 14 dni, przewidzianych W 
arb 2. ustawy z  dnia 9. marca i *29 
o odsetkach za zw łokę (Dz. U. R. 
P. Nr. 31, poz. 189).

Piątnicy .podatków przemysło
wego i dochodowego powinni prze
to ściśle przestrzegać terminów 
płatności tych podatków i w  fen 
sposób uclinmić się od ujemnych 
następstw zwłoki w  płaceniu.

Ł teatrów i ‘owshlch.
Repertuar Teatru W ielkiego:

Sobota 15.. brn. (o g. 3): „Jak walk 
się podoba11 (dla mtouz-.eży)

Sobota 1 G. bm.: (o  7): „Prorok". 
Niedziela ,#o 02  w  poł. Wioli:: Kon

cert Sy.iimo i liczny fcwniuincK ważny).
Niedziela 16. (o 3 pop.) „Straszny 

dw ór" (popularne)
Niedziela Jb. „Danton",

Repertuar Teatru Nowość!:
Sobota 15. bili.: „U p iory" (z  W .

Siemaszków ą).
Nied/icla 16. ..Świderek".

Repertuar TeatrL Małego:
Sobota 15. b:n,: „M ikado".
N iedziela 16 (n g. 3f30) „Bum y 1 hu- 

zary“ (popularne).
Niedziela Ib. ..Mikado".

Poniedziałek 17. „M ikado".

♦

Repertuar „M łodcl Scenki" ul. Ch<*
rążczyzuy 7. W' niedzielę dnia lb marca 
„G rzegorz Pandin" Miłlięra, kom. w 3 
aktach. Początek o godz. S wieczo-mm. 

*
„Podatek m ajątkow y". Najnowszy 

ten utwór A. Siedleckiego, znakomitego 
autora „Sublokatorki". został nabyty od 
autora przez dyr. Henryka Cudnow- 
skiego, który w najbliższych dniach roz
poczyna z tą sztuką tournee artystyczne 
po w iększych miastach Małopolski. Zna
komite walory tej dowcipnej krotoehwill 
—  a przedewszystkiem  żyw a akcja sce
niczna w y  hi ty aktualną tę nowość na 
czoło repertuaru b sezonu. Sztuka ta 
ma być grana w' teatrze niiejskun w e 
Lw ow ie  z  początkiem kwietnia, publićz- 
ność prowincjonalna będzie zatem mia
ła sposobność poznania jej jeszcze przed 
lw ow ską premierą.

nic z rannym G ronczakiew iczeji t>rzel*y 
wal w  szp ita ltijŁ ijD w yin  ..Molhia". w  
szpitalu tym rozchorcwal sjt ; był bez
nadziejnie chorym W drażają : postępo
wanie celem uznana go aa zm arłego 
w zyw a  się, aibv zawiudcm icirj Sąd o /ai 
giuionym. 1343'

Sąd olkiręgowy.
Rzeszów , 2(1 listopada 1923.
L. cz. T . V. 33I/23/J. Franciszek 

Kąkol. urodzimy 18S9 \v Budzi wpiu po
wiat Rzeszów , zamieszkały w Białej, w 
strpffu? 1914 przydzielony do 4U onika 
I'.eclio;v brał udział w  wojnie na frouj 
ci.' rosyjskim pod Lublinem, od końca 
sierpnia 19'4 nic ma o  mm wiadomości. 
V draża się postępowanie edem  uzna
nia za zmarłego. W ydaje  sie ogólne 
wezwanie aby udzielono Sądowi 'w ia 
domości o pow yż wymienionym. 1342 

Sąd okręgow y
Rzeszów , 7 listopada 1923.

L. cz T. V. 349/2J/4. Jani Wis. uro
dzony 1888 w  Zarzeczu powiat Nisiko, 
przydzielony do 34 pułku obrony kra
jowej. brał udział w  wojnie na froncie 

( uasyjskim, a 191S na froncie czarnogór
skim, z końcem października 1918 do- 
siat się do niewoli czarnogórskiej, zo
stał w ysłany do Albanjf do Skutari i 
odtąd ślad za nim zaginął. W drażając 
postępowanie celem uznania go za 
zmarłego, w zyw a  się. aby zawiadontio- 
n:o Sąd o zaginionym do sześciu mie
sięcy. 1311

Sąd okręgowy.
Rzeszów. 3 grudnia 1923.

T. 5 / 2 2  8. Icnacy Rudaik. urodzony 
w Jaryczowne '891. zabity został prz e i  
ukraifców  w 1918. Celem udowodnie
nia śmierci w zyw a  się. by do 3 mie
sięcy od ogłoszenia udzielono wiado
mości o nim Sądowi lub kuratorowi 
drow i Cetmuskionm adw we i.-wowte.

Sąd okręgow y cyw . Odda. VII.
lw ó w ,  dnia 11 lutego 1974. 150#.
L. cz. T . IV . 2GG/23/3. Edykt. Jozel 

Byrcz, false Skrzyp, urodzony 27. sierp
nia 1880 w SoDofm Małej, tamże za
mieszkały, żołnierz 31 p obrony kra*,

o g ło s z e n ia ,
fi P  A  D  K  1.

j A .  587/22/5.x W ezw an ie  nieznanych 
^ T ^ ic ó w . Leizor Keh, w łaściciel real- 
j * c i  w Radgoszczy, zmarł dnia 25 
Izp - 19" 2» pozostaw iw szy rozńorzą- 
Iq ostatniej c\ oli z  daty Dąbrową 

st3cznia 1922, którem swój majątek 
w ^ h o m y  przeziiuczyił na własność 

^ ' r i  Keh i Feidze Hollilndrowej. 
izi * n'ew 'adomn. c zy  pozostali dzie- 

Kto zamierza zgłosi i roszczenie 
5 dspadku, winien o tern donieść temu 
*  T  I w  ciągu jednego rNcu, licząc 

d?js'eiszego I w ykazać swe 
'zasS- '3o spahK"- P o  upływ ie tego 
'O m i-w 311 sie spadek tjon oso-
)raw- . re w ykażą swe praiwa, o  ileby 
ka.runie w ykazano, spadek przypadnie 
farbowi Państwa. 1205 3

powiafowy. Oddz. I.
Wa, dnia 11 października 1923.

L.
k u r a t e l e .

W i a t o P ‘ 1 łS/23/7. Uchwałą Sądu po- 
1(23 i w B ab low ie  z 17 września
CŁ?ścfcv) .czyn' ’u*ci L . 4/23/4 pozbawiono 
|Bzd)rtW0 wfasno wolności Andrzeja 
PowodM  ̂arnieszl alcigo w  Toni, a to z 
llshinn«,-menclo,ności umysłu. Kuratorem ’ 

°  Marje Bzdułowa z Tani. 
D4br0W).a , Pow iatow y Oddz. T.

wa, dni® 15  grudnia 1923. 1002-3

A  K O R T Y  z  A C  J E .

Nrefita wniosek Salomona
sl(? Postępowanie ce- I  

*,!R. P QWv kwitu zastawnego Nr. ■ 
S* L\v6w zechl> ^  Banku depozytowe-

S & 1 Wr- 34?709’u  i - kupon j prem iow y
2 ? fy  K rzy ża  Nr. 1533/36,

^  ®0siąd ac7 ^ fWt y Zagfe,ąf’ wzywa 
*  r, _  za papissrów, aby je

01 ,łSiłcsreotid zarządzeni ai

przodłożył Sądowi, także inaii intere
sowani mają zgłosić zarzuty. Po „bez-_ 
skuiećzńy.m upfyiwie zakreślonego ter
minu uzna Sąd papier v a: tości®wy za 
umorzony.

Sąd ok ręgow y cyw . Óddz VII.
L w ó w  dnia 15. paździer. 1923. ,594

r 7 K A X l .I Z A  E M A  R  b 7 '?
T. 306/23) Michał Kozaruk Pctra, u- 

rodzony 12  'kwietniai 1880 w  Ttirce po
w iat Kołomyja, zaginął jako żołnierz 
austr. w  niewoli w łoskiej 1918 roku. 
Zarządzając pow yższe postępowanie o- 
głasza się wezwanie, aby udzielono wia 
domości o  zaginionym tut. Sadowi albo 
kuratorowi adw. dr. Schnebalgowi w 
Kołomyi, poczem Sąd na ponowną proś 
be wyda ostateczne orzeczenie 1423 

Sąd okręgow y. Oddz. IV.
Kołomyja, 3(.i gruclnu 1923.
T . 205/23. Józef P rzygrcdzk i M iko

łaja, urodzony 5 czerw ca 1900 w  B.eim- 
zow ie Srednisn powiat Peczen iżyn, wra 
cając z Serbji na dachu wagonu został 
zabity przez most 1918. Zarządzając 
pow yższe postępowanie ogłasza się w e 
z w a n i  aby udzielono wiadomości o za 
gitiion iin tut. Sądowi albo kuratorowi 
adw. dr. K itajow i w  Jabłonowie, po
czem Sąd na ponowną prośbę wyda 
ostateczne orzeczenie. 1422

Sąd okręgow y. Oddz. IV .
Kołomyja, 15 stycznia 1924.
T. 159/23. P e tro  Kolotyło, urodzony 

4 września 1839 w  Słcbódce powiat 
Kosów, prowadząc przed 20 laty s.plaw 
Czerem oszem  zudiurow ał po drodze i 
zmarł, a zw łoki pochowano w Kaiezar- 
nach Besarabja. Zarządzając powyższe 
postępowanie ogłasza się wezwanie, a- 
by udzielono wiadomości o zaginionym 
tut. Sądowi albo kuratorowi adw. dr 
Kulikowi w Kutach, poczem Sąd na po
nowną prośbę wyda ostateczne orze
czenie. 1431

Sąd okręgow y. Oddz. IV
Kołomyja, 74 stycznia 1924.
T. 104/23. Nykota Kiccluk Oleksy, 

urodzony 18 mają 1888 .w; Tekuczy po

wiat Peczeniżyn, ożeniony z W asylyną 
ze  Strąków, .jako. żołn ierz austriackli 
został labi.ty 1915 roku na A ry-c ji kolo 
Cisny. Zarządzając powyż/sze p. stępo
wanie ogłasza się wezwanie, aby u- 
dziełono wiadomości o zaginionym tut. 
Sądowi albo kuratorow i adw. dr. Sit- 
uickiemu w Jabłonowie, poczem Sąd 

I na ponowną prośbę w yda ostateczne 
orzeczenie. 1420

Sąd okręgowy.
Kołomyja, 15 grudnia 1923.
T. 74/22. Iwan Ślusarczttk Iwana, u- 

rodjnuy 13SC) P :st> ti —  Kosów , inko je 
niec austrjacki pisał ostatni raz 1917 
roku z Syoerji Zawiadom ić Sąd Lfl)j dra 
Kcrpińs-kiego. adwekida w  Kosowie.

Sad 'okręgowy
Kołomyja, 11 kwietnia 1922. 1419
L. cz-. T . V. 307/23/4. Franciszek 

Szpicch, urodzony 1S77 w K o łe c z k o 
wej powiat S trzyżów , powołany w 
sierpinu 19t4 do służby wojskowej pcl- 
nił jakiś czas służbę przy posterunkach 
żandarmerii, w  maju 1916 przydzielony 
do kompattji marszowej 40 pułku pie
choty w ysiany b y ł na front rumuński i 
tamże w  czerw cu 1916 zaginął. W dra
żając postępowanie cePtn uznania go za 
zm arłego w zyw a  sie, aby zaw iadom io
no Sąd o  zaginionym. 1345

Sąd okręgow y.
Rzeszów . 30 września 1923.
L. cz. T . V . 385/23/4 Anton’ Moszko- 

w icz, urodzony 1S87 w  O todz sku Dol
nem powiat Łańcut, przydzielona do 21 
pułku piechoty obrony kra jowej brał u- 
dziat na froncie wicskim i tam w jesie
ni 1916 zaginął. W draża się postępowa
nie celem uznania za zmarłego. W yda
je się wezwanie', aby udzielono Sądowi 
wiadomości o wwmieniopym. 1344

Sąd okręgow y.
Rzęs z ów, 25 stycznia 1924.
L. cz. T. V. 246/23/6. Jan Gil, uro

dzony 1881 w  Krzątce powiat Kolbu
szowa, od stycznia 1918 był ordynan- 
sem kapitana Juljana. Gror.czaldcwicza, 
pełniącego służbę w, 124 pułku haubic 
Polowych na francie włoskim, następ-
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DOM KONFEKCYJNY „PREMIER11
cj —   poleca INA RATY!

S i ® : #  i
( n a p r z e c i w  p .  p o c z t y ) .  T e l ,  1 9 3 9

poleca na  sszon  w io senn y  snój bogato zaćpali  zouy sLIau u biorca mc.wkicli. a (o 
U^EAflA ŹSKiiTOWE

U UnAnIA MARYNARKOWE
UBRANIA SPORTOWE 

R A C L n f t Y
PODWÓJNE

B8F" P. T . U rzęT trkom  państw ow ym  udz :a
'L IP P E R Y  i EPOD ' !E 2 W IE T 0  E
y c ed y tu  r.a d o g c d n -  s L ity . "%#?)

■ił. U IW . ------------------ ---------NA RATY!
Ygn iąf na wojnie |<J 19. 
1915 bez wieści. “ '(r:ż/.a.ia 
lic celem u zi nul Ul go za 
;natżcii:'.tvri; jego za rry.w : 
>ię. aby u|v'iatlfUiiŁno .'.ni

pażd uernilia 
liostcPi)v.-a-

znnirleęo. a
Mil!;:.
ilho uurońce

wczia maWeiiskL-go adwokata 
FI ugoru vf W adfcu icacii o z ag. a 
U miesięcy od ogłoszenia, poc: 
na ponowny wniosek orzeknie 
czasie.

lir. W .
. ■ lym im
am SlM 
ostate- 

1320

jąc postępowanie celem uznania go za 
zm. rtego. \\zvwu się. aby ndzicirno Lą
dowi lub kuratorów: ad w. Dr. M os iow i 
y  Złoczow ie wiadomości o zaginionym 
do (i miesii,*.\-, poezem Sąd na pouow a\ 
wniosek wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy, OddziM IV.
Złoczów , dnia 22. stycznia 1924. 970

Sąd okręgow y. Oddział IV.
V  jdow icc. dnia 4. stycznia 1924 r.

L. cz. T. V. ddy-zo 4. Ludwik AnfSni 
..-Liszek, urcłizv>ny iSsC w Chwata w i
lcach powiat Tarnobrzeg. w alczy! na 
froncie rosyjskim, w jesieni 1914 dostał 
się do niewoli IBsyjskiaj. przebywa! w 
Omsku na Syberji. W drażając postępo
wanie celem za zułariogn
w zvw a  się, aby zawiadomiono Sad. <• 
/U.glnJcwyni. 2349

Sąd okręgowy.
Rzestów . 19 Mstioanda 1923.

L. cz. T . V. 77/23/4. P iotr MiiLoki, u- 
•rndzony 1475 r. w Łukaweu, powiał 
(Rześko w, w  sierpniu 1914 przydzielony 
do- 17. pftku uospolitcęfo ruszenia, pćinif 
stużbę w Przemyślu, w marcu 1915 do
stał się do niewoli rosyjskigj, w roku 
1916 przebywa! na Syberji, w marcu 

.1916 zachorował, oddany by! do szpita- 
Ma w Petropawfosku, gdzie miaf umrzet. 
W draża się postępowanie celem uznania 
za zmarłego. W ydaje  się w ezwanie, aby 
udzielono Sądowi wiadomości o pow yż 
wymienionym. 1577

Sąd okręgowm
Rzeszów , 16. listopada 1923.
Lcz. T. 224/23/5* Edykt. T om as z N o

wak, sj a Jana. urodzony w  Bogdanów- 
cc, pow. Zborów  dnia 7. grudnia 1875, 
powołany w sierpniu 1914. do austr, służ
by woiskowej. dotąd nic w rócił, ślad j 
po nim ihJ ( M u  czasu zaginą!. W draża- 1

UCgj.N Co nauk. drukarskiej w Bwais 
zecerskim » maszynowym potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia w Zarządzie Drukar
ni Polskiej, ul. Chorążczyzny 31, od 
gocfci 8— 3. 773

TO KARNIE  HEBLARKI, PR A SY . W ier
tarka. M ioty spreżvnu-we. P ity  taśino- 
%c. Gryzerki, Transmisje. Pasy. Prasy 
do dachówek, Beczki żelazne. Pompy, 
O liwę po zńiżonych ceaacli poleca: 

„P IL O T ", Lwów, ul. Batorego !. 4.
69S-15

i A a R y c e  s t o ł o w e  ( i ł ip a b )
polecaj u r a  lys«, Faiiż Miiiiiuii

F .ł  e  : T a r n o p o l  i Z b a r a ż ,

K
z o s t a n ą  n a t y c h m i a s t  
p r z y j ę c i .  Z g ł o s z e n i ; ;  
d o  A d m i r i w  „ G a z e t y  
P o r a r n ? j “ , P o d w a l e 3

f OGŁOSZENIE.
Dnia 30 marca 1924 o g o t i. 11-tej 

przedpoludn. odbedz e sie
Walne Zgromadzenie

dla kuprów, przsm ssławcóu) i
we Lwowie

Oddział w  M o w i e  Stów. Zarejestr.
w lokalu B- Sch crra  we Lwowie,

r;liQdziBlniliDW
ul.

z ogran. poręłią
Gródecka I. 11

1 .
z n a s tę p u ją c ym  p o rzą d k ie m  d z ie n n y m - 

Spraw ozdanie D yrekcji z czynności i rachunków  za  czas od roku 19!4 po 
roku 1925

2. W niosek Rady nadzorczej o udzielen ie Dyrekcji rbsolulorjum .
3. O d czo tin ie  soraw ozdania lustratc-ós> z odb itej dnia 26 listopada 1923 re

w izji z po lecen ia  Rady Spó łdzie lcze j z uwagami Krajowego Patrona u 
Soótdzi Irti R o ln iczy : h we Lw owie, jako organu rew izyjnego

4. Zm iana statutu i firmy w ce ’u dostosow ania statutu do ustawy o Spó łd zie l
n iach z dnia 29  października 1920 I. III. D z ust tudzioż pow ziąć 
uchwały co do w znow ienia czynn ości w myśl §  125 powyższej ustawy.

5. Wybór 2 członków  za rząd u : a to, wybór uzupełn iający jednego czło n ka Z a 
rządu w m śl §  11 zm ienionego statutu, tudzież jednegi członka Z a 
rządu w m iejsce ustępującego Israela  H adera, na przeciąg lat 6.

6. Wybór Rady nadzorcze j sk ład a jące j się z i  członków  na przeciąg iat 6.
7. W nioski członków.

Zauważa się, że w razie braku kom pletu wymaganego w S  9 4  statutu
S  odbędzie się tego samego dnia i w tym samym lokalu o godz. 6 w ieczorem
9  ponowne W alne Zgrom adzenie z powyższym  p orządkiem  dziennym które bez
9  względu na ilość zebranych członków  w iększością głosow obecnych prawomo-
9  cnie obradować i uchw alać będzie.
■  Lwów, dnia 14 m arca 1924

D X rek c ja  K o o p e ra t . k red y t, d la  k u p có w  p r ze m y s ło w c ó w ,
■  i r ę k o d z ie ln ik ó w  w e  L w o w ie ,  o d d z ia ł  w  K t z ło w ię ,  S io  w

za re j. z o g r. po ręk ą .
9  A .  Z n - r f J ^ r  H i i . i i / C r . J

D U R O  N IEM CZYNO W SKIEJ. Lw ów . 
r ; ę Akademie.:.! 3, Telefon I Jn l  pole
cę • im  . v/.vcLT-: i U Bki. ! raiię::'.L:, 
NTghiki. bony. iiudrnklurójc. ugr-.wiii- 
ków . ę::ię.ia 1 rs:i -w . kucharzy. jlużtjj: 
ki.żtluj kategorii. Rersoiuil sezonowy.

1590-3

DOM DUŻY sprzedam ewoiitaahiic za
mienię n;i majątek zsunskt. C .cqjj»- 
eiiowa. Kordec Lcgir 9. Z y ijr fk  i. 1604

PAPB BflEH0»8 i L S J W M
Wagi na bydło i dziesh-tne. --  O*-'-''® 
budowlane Rury gazow e  i pocy.,kowane

p o l e c a

M . K I 1 R S K 9
L w 3 w ,  P a s a ż  M i k o l a s c h f c  

Tarnopol i Zbaraż.

Magistrat król. stot. miasta Lwowa.
Lm. 8270/24 I. W e  Lwow ie, dnia 8- marca 1924

K O N K U R S ,
Magistrat król. stoi. miasta Lw ow a  rozpisuje niniejszem konkurs ze* 

wnętrzny na posadę generalnego administratora czynszowych rea lności 

miejskich i fundacyjnych pod zarządem Liminy miasta Lw ow a zostają* 
cyęAi, których obecnie jest 29.

Jako wynagrodzenie pobierać będzie generalny administrator 2%  od 
wpfywu brutto czynszów  z pow yższych  realności.

Administrator będzie obowiązany ztożyć kaucję w  wysokości w chwili 
objęcia urzędu oznaczyć się mającej, w  złotych polskich i stosować sie 
ściśle do zatwierdzonej przez Radę miejską instrukcji, oraz przestrze
gać wskazówek Izby obr. miejsk- co do sposobu prowadzenia rachuU' 
ków i składania rachunków z administracji.

Rzeczoną instrukcję przeglądnąć moT.ua w dnie powszednie w czasie 
między godz- 9— 1 przed południem w  biurze Departamentu I. Magistra
tu (Ratusz, II. piętro).

Posada generalnego administratora jest prowizoryczną i może bye 
wypowiedziana w  6-tygodniowym terminie przed upływem każdego 
kwartału kalendarzowego-

Podania należycie ostemplowane i zaopatrzone w  oryginalne, wzgled' 
nie legalizowane odpisy dokumentów, należy nadsyłać do biura Depar
tamentu I. Magistratu w  terminie do 25. marca 1924-

JÓZEF NEUM ANN w. r,
6691 Prezydent m. Lw ow a. .r

j j j f  i  hu i t a j g i ;  w W m i e
O d d zii w e L H O  W IE , p ltt IHerjactii liczba 8

Telefon Mr. Uł. Telefon Nr. III
p : r  Z 3 T ]  e

1) subskrypcje na akcje Bku Polsk.
2) wkłady na rachunki „złotoweu
3) wkłady na rachunki w  obcej

walucie
4) p r z e k a z y  do R o s ji  S o w ie ą k

L
KOM UNIKAT.

II. ZW YC ZAJN E  W A LN E  ZGROM ADZENIE członków Polskiego 
war/.yszenia „Z łotego K rzyża " odbędzie się we Lwow ie, dnia TO- inar^ 
1924, tj. w  niedzielę o godzinie 11-tej przedpołudniem w sali posiciRel1 
Izby Skarbowej we Lw ow ie  przy pl. św. Ducha 1. 1, I. p.

P o r z ą d e k  d z i e n n y :
1) Odczytanie protokołu I. W alnego Zgromadzenia, odbytego dnia

grudnia 1922 i protokołu z Nadzwyczajnego Walnego Z grom ad zen ia , 
by tego dnia 30- listopada 1923;

2) Sprawozdanie Zarządu;
3) Sprawozdanie Komisji Rew izyjnej;
4) Wnioski Członków, które wediug 15- ust. 7. statutu musza 

zgłoszone w  Zarządzę Stowarz. (pk iw . Duclia i. I, I. p.) przyuajn1 
na 8 dni przed terminem W alnego Zgromadzenia i poparte 
przez 15 członków.

Sekretarz: Przewodniczący:
Dr- Polak mp. Bugno mp

od'

być!
nici

” " ^ 6 0 ?
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